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BRITU VALDŽIA SUMAŽINO MAISTO DAVINĮ
ATEITY VALDŽIA GALI IMTIS

GRIEŽTESNIŲ PRIEMONIŲ
Užsienin galės išvažiuoti tik pramonininkai 

ir pirkliai, pasivažinėjimas uždraustas
maistui mažinti ir (kitiemsi ūkioLONDONAS, rugp. 27 d. — 

Britų valdžia nutarė žymiai ap- 
karpyti gyventoj amls. teikiamą 
maisto davinį, šiandien paskel
bė premjeras Attlee. Valdžia 
svarstė visas galimybes, bet pri
ėjo išvados, kad tiktai maisto 
sumažinimas gali išgelbėti kraš
tą nuo gilesnės krizės.

Be to, britų valdžia suvaržė 
gazolino naudojimą. Krašto .vi
duje niekas negaus gazolino pa
sivažinėjimams ir pramogai. Ji 
bus naudojama tiktai pramonei 
ir labiausiai reikalingam trans
portui. Gazoliną automobiliams 
galės naudoti įtiktai gydytojai, 
kada jie važiuoja ligonių reika
lais.

Valdžia uždraudė britams va
žiuoti į užsienį pramogos sume
timais. Nuo šios dienos tiktai 
prekybos ir pramonės atstovai 
gaus leidimusi išvažiuoti. Ap
skaičiuota, kad britai, važinėda
mi į užsienius, išvežė daug sve
timos valiutos. Užsienin važiuo
jančių pirklių pinigų kiekis taip 
pat bus labai aprėžtas.

Premjeras Attlee, perskaitęs 
visą eilę skvarbių patvarkymų,

monę.
(PARYŽIUS, Prancūzija, rugp. 

27 d.—Prancūzų valdžia nutarė 
sumažinti duonos davinį, šių 

pareiškė, kad netolimoje ateity- mėtų derlius daug prastesnis,
j e valdžia gali būti priversta negu tikėtasi, įsako oficialus pra
bilt is dar griežteisnių priemonių nešimas.

GRAIKAI VIS DAR NESUSITARIA 
DĖL NAUJOS VALDŽIOS

Karalius Povilas pasikvietė Jungtinių Valstybių 
ambasadorių McVeagh pasitarimams

ATĖNAI, Graikija, rugp. 27 
d. — Šiandien ryte Konstan
tin Tsaldaris trečią kartą kal
bėjosi su J. Valstybių amba
sadorių McVeagh, bet kabine
to sudarymas dar nepaaiškė
jo.

Tiek težinoma, kad Tsalda
ris yra pasiryžęs sudaryti val
džią iš jam artimų žmonių.

Tsaldaris jokiu būdu nesu
tinka premjero pareigų paves
ti Sophoulisui, liberalų partijos 
vadui, kuris nenori bendradar
biauti su Tsaldarisu.

KARALIUS KALBĖJOSI SU 
AMBASADORIŲ

Šiandien ryte Tsaldaris, ne
galėjęs susitarti dėl koalicinės 
valdžios, pranešė karaliui apie 
pasitarimus ir pasitraukė.

Netrukus į karaliaus rūmus 
buvo iškviestas J. Valstybių 
ambasadorius McVeagh, kuris 
ištisą valandą kalbėjosi su ka
ralių Povilu.

Visi supranta, kad krizė pri
valo būti tuojau išspręstas, nes 
JugĮoslavijos ir Albanijos pa
sienyje ginkluotos gaujos tę
sia puolimus.

J. V. kariai galės 
vesti itales

ROMA, Italija, rugp. 27 d. 
— J. Valstybių karo vadovy
bė, įsitikinusi, kad reikės ga
na ilgai būti Italijoj, nutarė 
leisti ten laikomiems kariš
kiams vesti itales.

Na n ios Naujienų 
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS 

reikalams tvarkyti.
Attlee priminė salos gyvento

jams, kad jokios paramos iš už
sienio jiems netenka laukti. Bri
tai patys privalo taip sutvarky
ti savo ūkio reikalus, kad eks
portas žymiai padidėtų. Kol ne
bus pakankamai eksportui pa
gamintų prekių, valdžia nega
lės panaikinti dabartinių suvar
žymų.

Iki šio meto britai mito daug 
geriau, negu bet kuri Europos 
tauta. Už didžiulę J. Valstybių 
paskolą britai pirkdavo maistą, 
žaliavas ir mašinas. (Paskola jau 
beveik pasibaigė, jokios para
mos iš užsienio negalima lauk
ti, todėl ir tenka susivaržyti.

Attlee priminė gyventojams, 
kad britai ir ateityje importuos 
prekes, bet visų liuksusinių 
prekių importas uždraustas. Jis 
priminė, kad valdžia planuoja 
traukti nalmo didesnius kareivių 
kiekius, dauguma jų eis į pra-

šių metų balandžio pirmoji 
buvo paskutinė diena, kurioje 
Amerikos kareiviai galėjo pra
šyti leidimo vesti Italijoj.

Prašymus reikia rašyti gen. 
John C. H. Lee, kuris daro ga
lutiną sprendimą vedybų klau
sime.

Bando aprėžti veto 
privilegijas

LAKE SUCCESS, N. Y., rug- 
piūčio 27 d. — Faris EI Khou- 
ly, dabartinis saugumo tary
bos pirmininkas, pareiškė, kad 
didžiosios valstybės veto privi
legiją privalo vartoti tiktai la
bai svarbiuose karo reikaluose, 
kur daromi sprendimai apie ka
ro jėgas.

Jeigu veto ( privilegija bus 
vartojama ir kituose klausi
muose, tai ji eina prieš demo
kratišką daugumos valią, sako 
Sirijos atstovas saugumo tary
boje.

TARYBA SVARSTO EGIPTO 
KLAUSIMĄ

Šiomis dienomis saugumo ta
ryba turės galutinai pasisakyti 
dėl Egipto ir T)ritų ginčo.

Britai priima Brazilijos pa
siūlymą, jie nori tartis su egip
tiečiais, bet Egiptan reikalauja 
saugumo tarybą priversti bri
tus atšaukti karo jėgas iš Su
dano.

Iš vakarykščio posėdžio poli
cija išvedė du egiptiečius, pra
eitą savaitę sukėlusius triukš
mą.

—Laivyno' 'vadovybė rado ga
limybę telleyizi'jos pagalba ste
bėti jūros gilumoj veikiančių' 
narų darbą.

I Vokiečiai bėga iš 
sovietų zonos

BEBRA, Vokietija, rugp. 27 
!d. ■— Jauni Vokiečiai, nenorė
dami patekti į prievartos dar
bo batalijonus, šimtais bėga į 
amerikiečių zoną, praneša “Tri
bune” korespondentas Hal 
Foust.

Į amerikiečių zoną atbėgo 22 
metų amžiaus Werner Heim, 
kuris nenorėjo būti išvežtas į 
Rusiją. Heim jau buvo sovie
tų nelaisvėj, antrą kartą Ru
sijon patekti jis nenori.

Rusai leido jam sugrįžti, nes 
karo metu jam reikėjo išplau
ti vieną inkstą.

S. Welles aiškinsis 
dėl Eislerio

WASHINGTON, D. C., rugp. 
27 d. — Prieš amerikiečius nu
kreiptą veiklą tyrinėjąs komi
tetas pakvietė liudyti Sumner 
Welles ir buvusį ambasadorių 
Meksikoj George S. Messer- 
smith.

Komitetas nori patirti, kokiu 
būdu 1939 metais gavo leidi
mą įvažiuoti į šį kraštą Hans 
Eisler, nuteistojo agento bro
lis.

Komitetas nagrinėja komu
nistų įtaką į filmų gamybą.

Paneigė Farley tvir
tinimus apie FDR
NEW YORK, N. Y., rugp. 

27 d. — Mrs. Eleanor Roose
velt paneigė James A. Farley 
pasakojimus apie Franklin D. 
Roosevelto išsireiškimus kai 
kurių draugų atžvilgiu.

Mrs. Roosevelt sako, kad ji 
niekad nelaukė panašių dalykų 
iš Farley, buvusio demokratų 
partijos vado.

Farley turi gerą atmintį, bet 
Trohano į mano lūpas įdėti žo
džiai niekad nebuvo ištarti, sa
ko Mrs. Roosevelt.

—J. V. ikariuomenėis vadovy
bė mano, kad nacių vadai ran
da kelius pasiekti diktatoriaus 
Franco įvaldoma Ispaniją.

—Olandų valdžia sako, kad 
paskutinėmis dienomis Indone
zijos kariuomenė užmušė 85 ka
rei v u s, 234 sužeidė, o 2 dingo 
be žinios.

—Gen. Frilt'z Todt našlė pa
reiškė teismui, kad Hitleris įsa
kė padėti pragaro mašiną į jo
sios vyro lėktuvą.
z--------------------------------------- \

Uždraudė suo
miams stabdyti 

streikus
HELSINKIS, Suomija, mg- 

piūčio 27 d'. — Sąjunginin
kų kontrolės komisija, vado
vaujama sovietų generolo, 
uždraudė suomių valdžiai mo
bilizuoti transporto darbinin
kus, kuriuos komunistai ir 
Maskva sukurstė prie strei
ko.

Komunistai neteko labai 
daug balsų birželio mėnesio 
rinkimuose, todėl jie dabar 
provokuoja vieną streiką po 
kito.

Suomių valdžia nutarė im
tis priemonių prieš nelegalius 
streikus, bet kontrolės ko
misija draudžia valdžiai stab
dyti streikus. 

X. J

mėnesių ir sveria 200 svarų.

PATRAUKĖ TEISMAN REAL ESTATE 
BOARD Už STATYBOS TRUKDYMĄ

Plieno pramonės vadai laukia depresijos, 
nepasitiki kapitalizmu, sako O’Mahoney

WASHINGTON, D. C., rugp. 
27 d. — Federalinis prisieku
siųjų teismas šiandien nutarė 
patraukti atsakomybėn Wash- 
ingtono Real Estate Boardą už 
nutarimus, trukdančius namų 
statybą.

Valstybės gynėjas įtikino 
prisiekusius teisėjus, kad ga
linga statybininkų organizaci
ja sąmoningai trukdė statybos 
darbus. Klausinėjami ir Chica- 
gos Boardo pareigūnai.

Prokuroras Tom Clark taip 
pat patraukė teisman didoką 
skaičių valdžios nuostatams nu
sikaltusių statybininkų.

SENATORIUS KALTINA 
PRAMONĖS VADUS

Senatorius O’Mahoney šian
dien pareiškė, kad kai kurie 
plieno pramonės vadai, lygiai 
kaip Stalinas, laukia depresi
jos, nepasitiki kapitalizmu.

Vietoje kelti kainas, Ameri
kos plieno pramonininkai pri
valėtų plėsti plieno gamybą ir 
užpildyti plieno alkaną rinką.

Senatorius O’Mahoney yra 
komiteto narys, kuriam pave
sta ištirti J. Valstybių pramo
nės būklė ir kylančių kainų 
priežastys.
PLIENO GAMYBA PRIVALO 

PLĖSTIS
Senatorius tvirtina, kad plie

no pramonė privalo plėstis, plie
no pareikalavimas yra nepapra
stai didelis.

New Yorko biržos pranešimai 
sako, kad šiais metais 402 ben
drovės vien tik pirmais šešiais 
mėnesiais padarė 97.9% dau
giau pelno, negu praeitais me
tais.

Prekybos departamento su
rinktos žinios rodo, kad kiek
vienas gyventojas vidutiniškai

Gyventojai bijo liūtės MARIAMPOLĖJE ČESNA IR AKELIS

uždirbo $1,200 į metus. Niekad 
anksčiau nebuvo tokių didelių 
uždarbių.

PASITIKO SUGRĮŽUSIĄ 
DUKTERĮ

Prezidentas Trumanas su 
žmona šiandien ryte nuskubė
jo į aerodromą, kad galėtų pa
sitikti iš Hollywoodo sugrįžu
sią dukterį Margaret.

Prezidento duktė praeitą sa
vaitę dainavo pagarsėjusiame 
Hollywoodo centre, kur muzi
kos meno specialistai klausėsi 
josios balso.

Miss Margaret Truman pir
moji skrido naujai prezidentui 
pastatytu lėktuvu “Independ
ence”.

Lakūnas pasėjo mi
lijoną dolerių

ŠANCHAJUS,~Kinija, rugp. 
27 d. — Pradėjus lėktuvo mo
torams gesti, lakūnas Robert 
Rousselot įsakė išmesti iš lėk
tuvo vežamas prekes.

Paaiškėjo, kad tame lėktuve 
buvo vežamas kiniečių UNRRAI 
priklausąs ištisas milijonas do
lerių.

Kinijoj tatai skaitoma nepa
prastai dideliu turtu, nes už 
vieną J. V. dolerį moka kelis 
šimtus tūkstančius "kiniečių do
lerių.

—J. V. pareigūnai pareiškė, 
kad sichai sulaikė traukinį, ku
riame jie važiavo, išvilko 15 
musulmonu ir visus nužudė.

Giedras, Šiltesnis. .
Saulė teka ‘ — 6:11; leidžia

si — 7:33.

SUŽLUGDĖ BOLŠEVIKŲ PLANUS
X

Sovietų valdžia pasiuntė Lietuvon Zelinskį 
ieškoti literatūrinės medžiagos

Kaip praneša “Tiesa” kovo 27 d. numeryje, šiais metais 
žadąs pasirodyti didelis įvairių tautų rašytojų kūrybos rinki
nys, iškirtas Maskvos miesto 800 metų įsikūrimo metinėms. 
Lietuvos tarybinių rašytojų sąjunga įteikusi šio leidinio redak
cijai eilės eilėraščių vertimus, štai jie: L. Giros “Pamaskvio 
žolės”, S. Neries “Bolševiko kelias”, “Kai aš būsiu toli’’, “Mas
kva”, Venclovos “Saulė teks iš rytų”, K. Korsako “Maskva”, 
V. Valsiūnienės “Maskva”, Kursantai” ir t. t.

Ir kiti Sov. Sąjungos literatūros leidiniai yra užsimoję pa
teikti lietuvių prozos ir poezijos pavyzdžių. Taip, pvz. Lenin
grado literatūros žurnalo “Zvezda” redaktoriai, matydami, kaip 
tarybinių Lietuvos rašytojų sąjunga, pasirinkdama tam medžia
gą “persistengia”, pa-siuntė savo atstovą, poetą Vsevolodą Rož- 
destvęnski Lietuvon, kuris pasirinko, be kitų, Maironio, V. My
kolaičio-Putino ir kitų rašytojų eilėraščius.

LIETUVIŠKIEJI NEGALI PA
DARYTI ATRANKOS

Taip pat Vilniun buvo atvy
kęs literatūros kritikas profe
sorius K. J. Zelinskis.

Jo keliones tikslas — gauti 
medžiagos lietuviškų novelių 
rinkiniui rusu kalbom Rinkini 
leis “Sovietskij Pisatel” leidy
kla.

Taigi, Sovietų literatai pri
valo patys ieškoti lietuvių li
teratūroje to, ko neberanda, ar 
nebenori rasti tarybiniai Lietu
vos rašytojai.

SUDOROJUS “BUOŽES” — 
PLANAS ĮVYKDYTI 101%!
“Tiesos” 72 nr. Marijampo

lės apskrities vlykd.. komiteto 
pirm. A. Butkus rašo:
“Tiesos” 61 (1109) numeryje 

buvo pažymėta Marijampolės 
apskritis, kaip smarkiai atsilie
kanti vykdant miško ruošos pla
na.

Buvo nurodyta, kad Mari
jampolės valsčiuje silpnai re
aguojama į buožių sabotažą, 
kad jiems skiriamos per ma
žos miško medžiagų išvežimo 
normos.

“AKTYVO BRIGADOS” SU
RADO “KALTININKUS”

Marijampolės apskr. vykd. 
komitetas praneša, kad minė
ti faktai pasitvirtino.

Miško ruošos plano vykdymo 
žlugdyitojai buožės’ Katilius, 
Čėsna, Akelis patraukti atsa
komybėn. Greitesniam miško 
ruošos plano įvykdymui buvo 
pasiųstos aktyvo brigados, ku
rios atliko apylinkėse aiškina
mąjį darbą.

Šių priemonių pasėkoje, miš
ko medžiagos išvežimo planas 
apskrityje įvykdytas už pirmą
jį šių metų ketvirtį kovo 20 

— Prezidento Truman© sudaryta komisija mokslo pažangai 
tirti pataria leisti dvigubai daugiau pinigų tyrinėjimams ir 
mokslo personalui paruošti, jeigu nenori atsilikti. Komisija ma
no, kad J. Valstybės privalo išleisti mokslo reikalams bent 1% 
visų krašto pajamų.

— Sovietų Rusijon kapitalistinės valstybės pasiuntė nepa
prastai daug šnipų, dvigubai daugiau, negu kapitalistiniuose 
kraštuose, vakar paskelbė Maskvos radijas. Sovietų valdžia ren
giasi imtis priemonių prieš šnipus, o gyventojai jų labai bijo.

— Sekretoriaus pavaduotojas Robert Lovett pareiškė, kad 
J. Valstybės veda pasitarimus su Didžiąja Britanija dėl britų 
kariuomenės atšaukimo iš Graikijos.

— Pranešimai sako, kad1 graikų karalius yra pasiryžęs įga
lioti gen. Papagos valdžiai sudaryti. Jeigu jam nepavyktų, tai 
karalius pakvies liberalų lyderį Sophoulis.

— Jugoslavijos radijas sako, kad šiaurės Graikijoj komu
nistai “išlaisvino” apie šimtą kainų, kovos eina visame pasie
nyje.

—- Prezidentas Trumanas planuoja būti Brazilijoj šešias 
dienas, kad galėtų dalyvauti Brazilijos nepriklausomybės šven
tėje.

— Thomas E. Dewey remia Marshall© planą.

dienai 101%). Miško ruošos dar
bai apskrityje vykdomi ir to
liau viršum plano”.

Taigi, pakako tik pasiųsti 
“aktyvo brigados aiškinama
jam darbui — ir reikalas jau 
“viršum plano”! “M.”

Triunanas skris
i Braziliją

WASHINGTON, D. C., rugp. 
27 d.—Oficialiai paskelbta, kad 
nirniadienį prezidentas Truma
nas tikisi būti Bio de žaneiro 
miestų,- Brazilijos sostinėje.

Antradienį prezidentas Tru
manas turės pasakyti kalbą su
važiavusiems Vakarų Žemyno 
miniisteriamis.

Patirta, kad vakar preziden
tas Trumanas telefonu kalbėjo
si :su sekretorių Marshall.

I. G. Farben direk
torių teismas

NIUBENBERGAS, Vokietija, 
rup-n. 27 d. — Vakar keturi J. 
Valstybių karo teismo nariai 
pradėjo svarstyti galingos I. G. 
Farben bendrovės bylą.

Prokuroras apkaltino ben
drovės direktorius bendradar
biavimu su naciais, pasiruoši
mu karui ir nusižengimu tarp- 
ta”tinipms įstatymams.

Direktoriai sudarė sutartis 
su užsienio valstvbėm, mažin
dami karui reikalingų atsargų 
sudarymą, naudojo Vergų dar
bą ir su Hitleriu planavo pasi
ruošimą karui.

—Bulgari i o j badas /todėl, kad 
Valdžia išvežė maistu į Rusiją, 
sako turkų radijas. Bulgarams 
nepatinka šis tvirtinimas, reika
lauja turkus atsiprašyti.



f LIETUVIU RATELIAI I

APIE WEST FRANKFORT A, ILL.
Lietuvių West Frankforte 

yra nemažai. Yra taipgi ne
mažai tokių lietuvių, kurie 
verčiasi bizniu. Be to, lietu
viai turi keletą organizacijų, 
berods, septynias.

Turi jie savo svetainę. Ji 
yra erdvi, su estradą, tinka
ma losiimui. Skolų svetainė 
neturi, jos šerininkai yra sa
vininkai. Direktbriai tvarko 
visą svetainės biznį.

Pirmiau svetainėje buvo 18 
parterių, kitaip sakant, tiek 
organizacijų laikydavo joje 
susirinkimus ir dažnai reng
davo parengimus. Dabar bet
gi kitataučiai atsiskyrė; kai 
kurie jų įsigijo nuosavas sve
taines, o kiti prisiglaudė ki-

Lietuvoj, ne kurioj kitoj šaly, 
kur Kaukazo razbaininkas šei
mininkauja.

Lietuvos žmonės kenčia dau
giau. Jie veda mirtiną kovą Už 
žmogaus teisės, už demokrati- o z
nes teises, savistovi gyvenimą, 
už atgaivinimą laisvos nepri
klausomos Lietuvos. Visu lietu
vių pareiga yra iškrapštyti iš 
savo širdies tą priklią rusišką 
svastiką ir remti kovojančius 
lietuvius už Lietuvos laisvę.

Socialdemokratai neatlai- 
džiai kovoja už kilnius tikslus 
ir darbininkų geresnį būvį, už 
žmogaus teises ir laisvę, už 
nepriklausomą demokratinę 
Lietuvą. Jie iš mūsų reikalau
ja pagalbos. Socialdemokratai

Chester (N. H.), kuris turi 
daug šansų būti išrinktam 
Amerikos legijono nacionaliu 
komendantu. Legijonierių 
konvenčija ir rinkimai įvyks 
New Yorke.

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

Everything good passes too 
soon. Just a week ago we were 
looking forward to our picnic 
and today, its all just a re
collection of happy memories. 
Ohe just can’t help but wish 
for more of those happy days.

Despite the thunder showers 
in the city and the little rain 
showering upon us picnicers, 
we had a grand time. And, why 
not? There was dancing, food, 
refreshments, other means of 
amusement, and ą breeze to re
lieve all those sweltering from 
the long drawn out heat back 
home.

Keistutis Chorus, and yours 
truly, thanks all who came out 
to patronize the chorus. We as
sure you we know the groups

MUROC FIELD, Calif/.— 
Marinų majoras Marion E. 
Gari, kuris su laivyno “jet” 
lėktuvu sukirto visus greitu
mo rekordus, — jis skrido 
650.6 mylių per valandą.

PRANEŠIMAI i
BALF 6-tas Skyrius .priima Ura 

b tižius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris. oirm.

"NAUJIENAS* SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D AR B L 
VI N K A 1, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, D VASIN1NKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI

tur. turi turėti tvirtą spaudą už-
West Frankforto lietuviai sieny, kad toji spauda pasiek-

that were present and their 
siologists, gaudavau tos drau-1 events will receive the same

BRIDGEPORT: — BALE 3-cic 
skyriaus sandelis randasi 939 Wes4 
33rd St., Ai. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky- 
t įaus sandėlis priima drabužius, ke
ruotą maistą, muilą ir ava.j >ę Kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

—— maras.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

turi dvejas kapines, būtent, 
tautines ir Romos katalikų.i 
Kaip didelės tos kapinės yra, 
kaip jos atrodo ir kodėl turi 
dvejas kapines, neteko patir
ti. Tik buvimas dvejų kapi
nių leidžia manyti, kad mies
te ir apylinkėje yra nemažai 
Romos katalikų, o, antrą ver
tus, daug yra laisvos minties 
mūsų tautiečių. 1

Betgi čia yra ir nemažai 
atžagareivių fanatikų, atbukti- į 
šiais protais, užglušintų vie-. 
ha akim “progresistų”, kurie 
nesileidžia nė iš tolo priešin
gos minties išgirsti. Ką ir kal
bėti apie priešingos jiems i 
minties laikraščius: jie bijo' 

*tokį laikraštį į rankas paini-' 
ti—kad žemė jų gyvų nepra
rytų.

Jie yra išsiganę, penimi 
lietuviškų maskolių, svetimos 
valstybės propagandos lapų 
melais. Jie ryja viską “ne- 
kramtę”, ką randa toj mas
kolių propagandoj, ir sako, 
viskas gerai, ką daro Rusija, 
ir gana, šiems lietuviams ru- 
siška svastika yra prikibusi 
tvirtai, prisvilusi jų širdyse,

tų viso pasaulio lietuvius.
Šia proga priminsiu, kad 

Lietuvos Socialdemokratu Rė
mimo Fondo komitetas prašo 
visus • lietuvius aukoti, kiek 
kas gali ir kaip gali, kalba
mam fondui. Aukas siuskite 
tokiu adresu: L.S.D.R.Fondo 
ižd. A. Ripkevičius,, 1739 So. 
Halsted street, Chicago 8 Ill.

L.S.D.RF. narys • J B.A.

xxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxi ■ i

Laiškas iš Lietuvos
XXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXX1 

★

Laišką gavo K. Vičas, 7439 
Jeffery avė., Chicago 49,

Illinois
Gerbiamasis!
Prieš savaitę gavau Jūsų lai

šką, faktinai adresuotą ne man, 
bet kitam, Ekonomikos fakul
teto docentui. Bet kadangi 
anas asmuo šiuo metu yra iš
vykęs atostogų, o laiško turi
nys daugiau liečia mano spe
cialybę, gamtos mokslus, tai 
imuosi Jums atsakyti. Man pa
čiam įdomu būtų ūžmegtsti kul-

gijos leidžiamą žurnalą “Plant 
Physiology”. Bet šiuo metu nė
ra galimybės privačiam asme
niui pasiųsti pinigų į užsienį. 
Todėl aš negaliu sumokėti sa
vo nario mokesčio (metams 
$5.50) ir nebegaunu to labai 
svarbaus mano darbui žurnalo.

f

Būčiau labai dėkingas Tamstai, 
jei sutiktumėt apmokėti už ma
ne nario mokestį itai draugijai 
už 1947 metus, pasiųsdamas 
$5.50 šiuo adresu: “American 
Society of Plant Physiologists, 
N. Queen St. and McGovern 
Ave., Lancaster, Pa., USA.” ir_ 
paaiškintumėt laišku mano rei
kalą. Aš Jums už tai galėčiau 
pasiųsti, atsilygindamas, lietu
viškų knygų, kurios pas mus 
išeina, arba žurnalų. Prašau pa
rašyti, kokios srities knygos 
Jus interesuoja—gamtos mok
slų, dailioji literatūra, politika 
ar panašiai.

Dėkoju Jums už laišką ir 
prašau ateityje man parašyti. 
Linkiu sveikatos.

Sugrįžo iš atostogų

i retaliation. Again, thanks to all
■ who came, who worked, who 
spent, and to all chorus mem
bers for their work in prepar
ation for the picnic.

Special mention will go to 
Johnny Buracas and Johnny 
Sliozis and his wife who work- 

jed most (sincerely at their 
tables. Words could never ex
Tress the efforts put in by 
!John Tamulonis (Junior) at the 
(bar from early morn until clos-
■ ing time, and the same goes 
'for Bruno Shotas. Much credit 
is clue John Tamulonis and his 
charming wife Victoria. John
ny worked at the bar, and his 

' wife worked in our sandwich 
jbooth. Speaking of working at 
the sandwich booth, Ann Ivins 
did a lot to help Victoria there, 
but, most of all she spent an 
entire day picking up various 
items for our gift tables the 
day before.

“A friend in need is a friend 
indeed” and Tony Jakutis sure 
proved himself as such when 
he joined the bartenders at one 
of the busiest moments. That

ir vargiai kas pajėgtų ją at- 
šutyti.

Tai labai liūdna, bet vis gi 
reikia bandyti rusišką svasti
ką kaip nors atšutinti, nes ji 
lietuviams daro didelę gėdą.

Šio krašto demokratinėje 
tvarkoje gyvename, čia mes 
galime daryti, ką norime, kal
bame, ką norime, važiuoja
me, kur norime,dirbame, kur 
fiorime, susirinkimus laiko- 
4ne, Vedame kovą už geresnį 
pragyvenimą ir tų kovų rezul
tatais naudojamės. Štai ir 
angliakasiai paima už 7 va
landų darbą po $ 19.

Pragyvenimas, tiesa, bran
gus; vis dėlto nemažai dar 
lieka ir angliakasiams pasi
dėti atsargai. Bendrai, šiame 
krašte žmones gyvena ne 
prasčiausiai, o betgi lietu
viams komunistams ta de
mokratija atrodo “fašistinė”, 
tos demokratijos rėmėjai— 
“fašistai”, ir komunistai susi
rietę trokšta, kad čia 'ateitų 
Stalinas. Jie sakosi turį jau
nuolių organizaciją, kurios 
pareiga esanti kovoti šio 
krašto krašto valdžią, kad ji 
neprileistų karo, o tikrumoje 
tai pasitikti Staliną.

Ar jiems tas blynas teks 
kada nors valgyti, abejotina. 
O betgi ant plieninės dėžės at
sisėdę svetimos valstybės 
agentai šaukia, Fėkia, kad to
je dėžėje yra labai gerai, ta
čiau bijo ją atidaryti. O ko
dėl bijo? Todėl,kad toje dė
žėje baisiai nešvanku, kad 
ten žmonės jokių teisių netu
rį, kad darbininkai yra bai
siai išnaudojami, negali strei
kuoti, kovoti už geresnį bū
vį. Ten net negalima susiži
noti su savo giminėmis, ten 
negalima nuvažiuoti savųjų pa
matyti. Visose kitose šalyse 
žmonės jau dabar važiuoja, 
liuesai atlanko savuosius ir 
parvažiuoja. Bet ne Rusijoj, ne

tūrinius ryšius su Amerikos 
lietuviais. Pirmiausia norėčiau 
sužinoti, kokios specialybės Jūs 
esate ir kokį darbą dirbate.

i Jūsų susidomėjimas gamtos 
' mokslais yra sveikintinais. Taip 
pat malonu patirti Jūsų rūpi
nimasis Lietuvos ekonominiu 
gerbūviu, jos industrializavimu. 
Jūsų pasiųstas amerikinių laik
raščių iškarpas perskaičiau. Į- 
domus tas projektas apie na
mų šildymą, žemės gelmių ši
limą. Bet kur čia žmogus pa
sieksi tokias gelmes, kastuvą 
rankose teturėdamas. Bepigu 
Jums, turintiems aukštą tech
niką. Mes Lietuvoj dar daug 
durpių atsargos turime savo na
mų apkūrenimui. Miškų irgi dar 
šiek tiek turime, * nors pasta
raisiais laikais dėl karo sąlygų 
jie ir labai praretėjo. Dabar 
susirūpinta miškų apsauga.

j Jūsų pasiūlymas ištraukti 
magnesium iš Baltijos jūros 
'vandens vargu ar apsimokėtų. 
Mat, Baltijos jūra yra žymiai 
mažiau druskinga už kitas jū
ras, tad vandens garinimas 
brangiai apsieitų. Kas kita dru
ską gaminti iš tokios Kaspijos 
jūros ar panašiai. Mūsų krašte 
dabar kitokių žemės turtų ieš
koma, būtent naftos. Tiktai bė
da, kad mažai savų geologų te
turime. Tyrimo darbus šiuo me- 

| tu vykdo iš Rusijos atvykę geo
logai. O mūsų universitete geo
logijos skyrių tik apie 10 stu
dentų telanko.

Su profesorium neteko man 
kalbėtų nes šiomis dienomis jis 
yra išvykęs į Maskvą. Todėl ne
žinau, ar jis yra gavęs Jūsų pa
siųstąsias knygas. Taip pat ne
turime žinių apie Jūsų seseris 
Panevėžio apskrityje.

j Ir Jūsų prašyčiau štai ko
kios pagalbos. Aš esu botani
kos profesorių ir prieš karą bu
vau nariu mokslinės draugijos 
American Society of Plant Phy-

WEST SIDE. — Ponia Ur
šulė Mickiene, 2301 S. Leavitt 
St., ilgametė naujienietė, po 
dviejų savaičių atostogų grįžo 
namo prie savo kasdieninių dar
bų.

Ponia Mickienė yra draugiš
ka ir rūpestinga šeimininkė ir 
turi įsigijusi daug draugų. Ji 
turi dukterį Estellą ir žentą, 
kurie dabar atostogauja Ohio 
valstijoje. — F. K.

Lankėsi Naujienose 
viešnia iš Brazilijos

Vakar Naujienas atlankė po
nia Emilija Kaveckaitė-Bum- 
blienė, atvykusi iš Brazil jos, 
kur gyvena Sao Paulo mieste, 
adresu Avenida Tiradentes 
1026.

Pasiekė Chicagą praėjusį sek
madienį, rugpjūčio 27 dieną. 
Apsistojo pas brolį Kastantą 
Kavecką, 10605 Edbrooke avė.

Viešnia turi vizą šešiems mė
nesiams ir mūsų krašte keti
na viešėti tiek laiko, kiek ap
linkybės leis.

Ji pasakoja, kad Sao Paulo 
mieste ir jo priemiesčiuose gy
vena itin skaitlinga lietuvių ko
lonija. Pradžioje, kai lietuviai 
pradėjo vykti į Braziliją, į juos 
nekaip žiūrėjo tenykščiai gy
ventojai. Kai kurių atvykusių 
lietuvių elgesys nekaip užreko- 
mendaVęs juos. Bet, laikui bė
gant, dalykai pakitėjo, lietuvių 
kreditas ėmė kilti aukštyn. Ir 
kai neseniai iš Europos atvežė 
lietuvių tremtinių transportą, 
tai dirbtuvės tuojau juos pa
samdė darbams.

Ponia Bumblienė atvežė iš 
Sao Paulo vietinio lietuvių laik
raščio “Žinios” aštuonis nume
rius. To laikraščio pirmasis nu
meris išėjo birželio 28 dieną šių 
metu. Jisai yra leidžiamas kar-

also goes for Katie La Buda 
and Helen Bitinas as they help
ed Johnny Sliozis.

Bob Treonis 'lent a helping 
hand towards closing which 
meant a lot.

My only hope is that I would
n’t leave anybody out that de
serves any mention, but, those 
things are bound to happen and 
so, do forgive me, but accept 
the heartiest thanks, from all.

Our tickets are already out 
for the “Tu ir Aš”, Muzikali
us Fantazija, which will take 
place October 26, at the Darius- 
Girenas (American Legion) 
Hall, 4416 South Western Ave. 
Do reserve that day for Keis
tutis Chorus and join the brig
ade for a grand time.

Our business manager has 
.-'he tickets printed already and 
they are in the hands of the 
chorus members; you may ob
tain them from the members 
or at the door that day.

Under the direction of An
thony Giedraitis, the Musical 
Fantasie, is forming and in fact 
nearing completion, and it pro
mises to be of great interest 
to all. Therefore, plan for it 
now!

Tonight will be another re
hearsal, but, word has leaked 
out that it’ll be more than that, 
inasmuch as treats are forth
coming from a certain member. 
So, come one, come all, and 
sing and have fun too. Remem
ber, its still 8:00 at Hollywood 
Inn. See you there.

— Sis.

Pagerino, pagražino 
namą

Užsirašė Naujienas
Praėjusį ketvirtadienį užsu

kau pas savo seną pažįstamą 
biznierių Frank Augustine, 
4358 S. Western avenue.Pir
miausia puolė man į akį la
bai puikiai atremontuotas prie
kis namo, kuriame jisai turi 
gerai įrengtą taverną. Taip pat 
viduje namas gražiai išmalia- 
votas ir atrodo labai jaukus iš 
vidaus ir oro pusės.

Reikia duoti kreditas to
kiems biznieriams, kaip Frank 
Augustine. Jisai visuomet pa
remia lietuvišką judėjimą.

Pasikalbėjęs ir atsigėręs gel
tono alučio, paklausiau, kaip 
biznis sekasi. Atsakė, kad vis
kas klojasi gerai, biznis sekasi, 
tik, sako, to laiko vis trūksta.

Ot ir dabar, sako, norėjau 
bėgti parsinešti Naujienas, bet 
ve Jūs užėjot, tai kitas užeis— 
taip kartais negaliu ne laik
raščio parsinešti.

Jam tariau: brolau, aš su
tinku tamstai pagelbėti; nerei
kės bėginėti laikrščio pirktis. 
Aš Jums Naujienas užrašysiu 
ir gausite jas į namus kas rytą.

Ponas Augustine pažiūrėjo 
į mane, išėmė $8 ir sako: tik 
nelauk ilgai, nes Naujienas 
mėgstu skaityti ir daug žinių 
jose randu.

Ponas Augustine yra rimtas 
lietuvis, sąžiningas biznierius, 
turi plačią pažintį ne tik lie
tuviu, bet ir kitataučių tarpe. 
Kurie užeisite pas jį kartą, vi
suomet norėsite užeiti, nes čia 
jausitės kaip namie. Labai 
draugiškas žmogus ir jus drau
giškai pavaišins.

Reikėtų parašyti apie jį dau
giau, bet tenka palikti kitam 
kartui, o kurie pažįstate p. 
Augustine, tai patvirtinsite, 
kad jis yra tikrai draugiškas 
žmogus, o

Tikiuos, kad artimoj ateity 
jis surengs didelę puotą, savo 
biznio atremontavimo proga. 
Aš jau dabar esu prisirengęs 
joje dalyvauti.

Jūsų korespondentas.

KEMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

•NAUJIENOSE'1

I nVFiKK s“mu*Ti 
LU ■ LbIbSO Visas Pasaulio 1 

. Dalis ;
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. i 
Tel. YARDS 7308

V. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILI, 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

■A

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tėl. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CH1CAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
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tą savaitėje. Laikraštį leidžia 
lietuvių spaustuvė. Redakto
rius yra Simas Baksys- Spau
stuvės kolektyvui priklauso 
taipgi Aleksandras Bamblys, 
Stasys Miliūnas ir Henrikas 

j Klimas.

1 METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

žmona, Sūnūs, Sesuo, Švoge- 
riai, jų šeimos ir giminės.

JUOZAPAS JASAITIS 
gyv. 7255 So. Richmond St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
30 dieną rugpiūčio, 1946 m., 
sulaukęs 63 rhetų amžiaus, gi
męs Lietuvoje, Naumiesčio 
apskr., Pavietes valse., Gud- 
kairriio km.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Anna, po tėvais Sinky- 
tė, du sūnūs: Bronislovas ir 
Vytautas, sesuo Petronėlė 
Kvederis ir jos šeima, du švo- 
geriai. Jonas ir Petras Sinkus 
ir jų šeimos, daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lie
tuvoje liko daug giminių.

Mes Tave mūsų brangusis 
vyre ir tėveli niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mus ateinant! , Nuliūdę 
lieka:

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908



IŠ TORONTO PADANGĖS
BŪDINGI LAIŠKAI Iš LIETUVOS 

Rašo Ona Indrelienė
Gerbiamasis:'

Maniau nuo savęs porą žo
džių parašyti žmonos laiške, bet 
nutarėm, kad geriau atskirai. 
Jei kartais mano laiškas n: nu
eitų, tai Tamsta gal gausi uors 
žunionos laišką.

Iš Lietuvos pabėgom nuo bol
ševikų. Juos pakankamai ] iži- 
nom 1940 metais. Ištisus m tus 
jie mus valdė. Viską iš Lieti vos 
vežė i Rusiją: sviestą, laši: ius, 
duoną, žodžiu, visokį ma stą, 
taipgi drabužius, medžiagas ba
tus, odas, net misinigines ranke
nas ir apkaustymus nuio darų, 
langų lupo ir vežė sau. M šką 
kirto be pasigailėjimo tūk‘ tan- 
čiais metrų ir grūdo Į Rusiją. 
Kiaurus .metus. Iš ūkininkų at
ėmė žemę, išdalino bežemiams, 
bet tie, neturėdami nei sėklų, 
nei mašinų, nei arklių, negalė
jo pradėti ūkininkauti, taip že
mė liko daugiausiai neįsė! i ir 
Lietuvos ūkis iš karto sm ko.

Privarė į mūsų šalelę savo 
kariuomenės, grąsinimais ir jė
ga vertė balsuoti, kad mes, būk 
tai, patys norimi prisijungti prie 
Sovietų Rusijos. O pasauliui 
skelbė, kad lietuviai gera valia 
prisijungė. Daug kas nebalsavo. 
Daugelis nenorėjo: komunizmo, 
nes jis nepripažįsta žmonėms 
nuosavybės, negali turėti jokio 
nekilnojamo turto, net savo na
melio. Viskas turi būti valdiška. 
Visus tokius bolševikai kišo į 
kalėjimus ir kankino, badu ma
rino. Prieš pat karo pradžią su
skato visus tokius vežti į Rusi
ją: moteris su mažais vaikais, 
vyrus, senius, net ligoms. Ne
svarbu ar darbininkas ar tar
nautojas. Gyvuliniuose vago
nuose, net užkaltais langais, 
kad tik žmonės daugiau kankin
tųsi. Visą kelionę nedavė nei 
gert, nei valgyt. Žmonės pake
liui mirė nuo už troškimo, nuo 
troškulio, nuo bado. Per vieną 
savaitę prieš pat karą iš visos 
Lietuvėlės išvežė apie 40 tūks
tančių į Rusijos gilumą, į Sibi
rą. Kas nemirė kelionėje, tas 
miršta ir mirė tenai nuo bado, 
sunkaus darbo, kaip senovės 
vergijoj, dar baisiau.

Prie bolševikų Lietuvoj nega

lima buvo leisti kitokių laikraš
čių, kaip tik bolševikiškus, ne
galima buvo garsiai kalbėti ir 
skųstis ant bolševikų. Tokius 
tuoj apšaukdavo fašistais ir kiš
davo į kalėjimus, nukankinda
vo. Jei norėjai turėti koki dar 
bą ar tarnybą ir būti bolševikų 
giriamas, negalėjai lankyti baž
nyčios ir rodytis kataliku, arba 
turėjai tai daryti slapta, kad 
niekas nepamatytų ir neįskųs
tų. žodžiu, nebuvo mažiausios 
laisvės: nei minties, nei žodžio, 
nei spaudos laisvės, nei tikėji
mo laisvės.

Lietuviškos šventes tuoj pa
naikino, įvedė savąsias bolševi
kiškas. Kas prie bolševikų nepa- 
gyveno, tas niekuomet nepati
kės (tiems žodžiams. Bet mes, 
metus iškentėję tokį baisų ka
lėjimą, nelinkėtume ir didžiau
siam savo neprieteliui patekti 
po bolševikais. Pas Liuciperį 
pragare blogiau būti nebegali. 
Tuos kalinius, kurie dar nebuvo 
mirę bolševikų kalėjimuose, 
prieš pat karą vežė į Rusiją ir 
Sibirą, jo kai vokiečiai paspau
dė, tai kitų nebespėjo išvežti ir 
nukankino vietoje, išvežę kur 
nuošaliau už miestų: gyviems 
žmonėms pylė ant pilvo, galfvos, 
’kojų, rankų šia pat lauke užvi
rintą verdantį vandenį, replė
mis lupinėpjo danltlis, nuo ran
kų ir kojų nagus, raudonai įkai
tintomis! geležimis badė akis, 
•pjaustė nosis, liežuvius, ausis, 
peiliais paleisdavo žarnas, maši
nomis išlaužydavo rankas ir ko
jas, nusukdavo sprandus ir taip 
toliau. Visų kankinimo būdų čia 
neišpasakosi. Prie Telšių Rainių 
miškely taip nukankintų vargšų 
rado 73, Pravieniškėse ties Jo
nava kelis šimtus, ir dar kelio
se kitose vietose mažiau. Niekas 
niekuomet ir nebūtų apie jų 
mirtį, sužinojęs, bet vokiečiai, 
pradėję karą, per vieną dieną 
užėmė pusę Lietuvos. Rusai vos 
spėjo pabėgti (ne visi ir pabė
go, pateko nelaisvėn). Nespėjo 
dėlto palaidoti savo aukų, žmo
nės atėję po dienos atrado vi
sus kankinimo įrankius, maši
nas ir pačius kankinius. Viską) 
nufotografavo, paveikslus surin-
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Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-

ĮaSk mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
IpIllįBį eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 
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Salius aid loan Assaciatioa 

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

ko ir suruošė parodą, pavadin
tą “Raudonojo teroro paroda.'’ 
Ta paroda važinėjo po visus 
Lietuvos miestus ir miestelius. 
Matėme ir mes. Tuos kankinius 
žmonės iškilmingai palaidojo 
kapuose. Vokiečiai, išmokę iš 
rusų, paskui patys pas save ruo
šė koncentracijos stovyklas ir 
panašiai kankino žmones, lietu
vius taip pat. Taigi Hitleris bu
vo Stalino mokinys. Tik ne toks 
gabus, kaip Stalinas. Nemanau, 
kad amerikiečių ar anglų cen
zūra šių mano žodžių nepralei
stų, jie demokratai, o demokra
tijoj kiekvienas turi laisvę ir1 
teisę pasakyti ar parašyti tiesą.

Eleanoros broliukas Viktoras, 
kurį matot paveiksle (įdedam į 
pirmą laišką) buvo jau apie 25 
metus amžiaus vyras, aukštas, 
platus, kaip tikras Lietuvos ža
liukas. Baigė aukštuosius tech
nikos mokslus, gavo gerą tar
nybą prie Šventosios uosto sta
tybos, vedė žmoną, susilaukė 
dukrelės ir ruošėsi pradėti gra
žiai gyventi. Bet jam vargšeliui 
nebuvo lemta pasinaudoti savoi 
vargo vaisiais. 1940 rudenį, 
rugsėjo 13 dieną burro keturių 
rusų karininkų užpultas, apiplė
štas ir nušautas. Iš jo atėmė 
apie 5 tūkstančius litų valdiškų 
pinigų, kuriuos turėjo išmokė- 
Iti darbininkams.

Dabar, tur būt, suprasite, ko
dėl mes išbėgom ir kodėl neno
rim grįžti į Lietuvą. Ne į Lie
tuvą, bet Rusiją, nes mūsų 
brangios Lietuvos senai nebėra. 
Ir mūsų brolių bei sesučių ten 
maža bėra, baigia visus išvež
ti į Rusiją ir Sibirą, o į jų vie
tą atveža du kart tiek ruskių. 
Tai parašo patys Lietuvos bol
ševikų laikraščiai, kurie ateina 
kas savaitę pas mus (ameriko
nai rusų spaudą įsileidžia į savo 
zoną), štai papasakoja vienas ki
tas atbėgę lietuvis iš anapus. 
Laisva valia mes niekada ir ne
begrįšim į Lietuvą, kol ten lau
kinio bolševiko batas tryps mū
sų žemelę. Ar Tamsta grįžtum 
į tokį kalėjimą? Mes manėme, 
kad anglai ir amerikonai, su
mušę Hitlerį, išvaduos ir mūsų 
tėvynes. Gal tai kada nors ir at
sitiks. Bet jei mūsų niekas iš 
Europos greitai nepasiims į A- 
meriką ar Kanadą, tai mus vėl 
pagriebs Ita baisioji šmėkla. Žū
sim mes, žus ir mūsų vaikučiai.

Aš esu agronomas, vadinasi, 
mokslus baigęs žemės ūkio spe
cialistas. Lietuvoj 13 metų mo
kinau ūkininkus, kaip užauginti 
geresnius javus, cukrinius run
kelius, geresnius gyvulius, kaip 
pataisyti žemę, pievas. Gal ten 
pažįstat kokį farmerį, kuriam 
reikalingas toks specialistas. 
Arba galėčiau dirbti pieninėj 
arba kooperatyve. Galima per 
laiškus sudaryti sutartį (agree
ment). Tada Kanados valdžia 
greit mane įsileistų. Tokius dar
bus vis teko dirbti Lietuvoj, pa
tyrimo turiu gana. Nei aš, nei 
žmona nei Amerikoj nei kitur 
artimų giminių ar pažįstamų 
neturime.

Labai nudžiugo m gavę Tam,- 
stos laišką. Saįkom, atsirado 
anapus vandenyno ir mums vie
nas draugas. Ligšiol visi lietu
viai visuose kemps (mes sakom 
ne kempes, bet lageris, arba 
stovykla) gaudavo Jaiškus, o 
mes ne. Buvo liūdna. Sveikin
kit nuo mūsų savo žmonelę ir 
vaikučius ir greitai parašykit 
mums laišką. Nekantriai lau
kiam. Viso (geriausio Jums te
nai anapus Atlanto, su Dievu !

Vladas Velža su šeimynėlle

Nors mes kartais ir labai 
stengiamės bei trokštame, kad 
lietuvių jaunimas glaudžiau 
tarp savęs susidraugautų ir šei
myninį gyvenimą sukurtų, ta
čiau šioje šalyje jaunimui au
gant ir mokslą siekiant mūsų 
troškimai dažnai lieka neivvk- 
dyti.

Jaunimui tenka susitikti su 
įvairių tautų nariais, kartu lan
kyti mokyklas, kartu dirbti į- 
vairius darbus ir taip bendrais 
keliais keliaujant dažnai pasi
taiko ir bendras gyvenimas su
kurti.

Ad. Matjošaitytė iš pat kū
dikystės dienų nuo lietuvių ir 
mūsų veikimo nebuvo pasitrau
kusi. Jaunutė būdama vaidino 
vaikiškuose veikaluose, o pa
augusi pradėjo chore dalyvau
ti. Paskutinių laiku ji intensy
viau ėmė veikti net ir drau
gijiniame bei tautiniame veiki
me. Deja, su lietuviu nebuvo 
lemta šeimos židinį sukurti.

Aukštesniąją mokyklą lan
kant, ji susitiko su mokslo ko
lega, jaunuoliu Vincentu von 
Vlymen, su kuriuo likimas lė
mė ir ateities gyvenimo židinį 
sukurti.

Nors Adelė su Vincu drau
gauja jau keletą metų, bet 
abiejų pasišventimas pasiekti 
savo tikslą, o paskui apsivesti, 
rimtai ir ryžtingai tapo įvyk
dytas.

Šiandien Adėlė yra sėkmingai 
pasiekusi gailestingosios sesu
tės profesijos, o Vincas pavyz
dingai baigė girininkystės in
žinieriaus mokslą ir jau eina 
inžinieriaus pareigas Abitibi 
Paum and Paper Co.

Laiškas iš Vokietijos
«ar mrii ★
Gavo K. Vičas, 7439 Jeffery 

Ave., Chicago 49, Ill.
Brangus dėde—
Labai dėkoju už laišką, ku

rį su viskuo gavau birželio 22 
d. Taip pat sveikinu Jumis ir 
linkiu viso geriausio. Siuntinio 
dar negavau, bet gal greit gau
siu. Labai džiaugiuosi ir dėko
ju Jums, kad pasiuntėt. Mums 
čia Europoj tai didesnė dova
na, negu dvaras.

Gyvenu jau kitoj vietoj. Čia 
gyventi daug blogiau. Gyvenam 
kareivinėse apie 2,000 žmonių. 
Tame kambaryje, kur aš gy
venu, yra dar 30 žmonių. Tai
gi tirštai. Vietos yra tik lovai 
pasistatyt. Maistas irgi bloges
nis. Mokykloj dar tebedirbu. 
Čia mokykla didesnė, apie 200 
vaikų, taigi ir dirbti smagiau.

Vakar gavau linksmą žinią: 
brolis prisiuntė man laišką iš 
Lietuvos. Atrodo, kad namuose 
visi dar sveiki ir gyvi. O tai 
yra svarbiausia.

Daugiau nieko geresnio ne
sigirdėti. Labai laukiu kol at
eis Jūsų siuntinys. Taip pat 
laukiu, kad greičiau mus išvež
tų kur nors iš čia. Laikraščiai

jis turėdamas didelį patrauki
mą ir gabumą mokslui, nema
no pasitenkinti tuo, ką jau yra 
atsiekęs. Jo nusistatymas yra 
dar kiek padirbėti savo profe
sijoje, o paskui grįžti į univer
sitetą ir siekti dar ko nors auk
štesnio. Nors Vincas ir ne lie
tuvis, o kilęs irgi iš ateivių tė
vų (tėvas danas, o motina an
glė), bet Lietuvai labai palan
kus.

Adelės pastangomis su lietu
vių tauta, kraštu ir papročiais 
jis yra rimtai supažindinamas. 
Dabartiniu laiku jam tenka 
dirbti didžiulei Abitibi miškų 
kompanijai, kuri daug reikalin
ga darbo jėgų, ir jis daugeliui 
padeda sudarymui galimybių 
.atvykti iš tremtyje esamų lie
tuvių.

Šių jaunuolių vestuvės įvyks 
30 d. rugp. liet, parapijos baž
nyčioje 10 vai. ryto.

Nuoširdžiai linkiu Adelei ir 
Vincentui kuogražiausios atei
ties ir laimingo gyvenimo.

— O. I.

Juozas ir Elena Bružai minėjo 
vedybų sukaktį

P-ai Bružai rugpjūčio 10 d. 
minėjo 22 m. vedybinio gyve
nimo sukaktį. Pobūvis įvyko 
atvirame • ore prie Pacifiko pa
jūrio, Santa Monica, Calif. Ten 
dalyvavo gausinga grupė sve
čių, — linksminosi, užkandžia
vo ir visi gražioje nuotaikoje 
tenkinosi švelnaus vėjelio- dvel
kimu. Visas pasikalbėjimas su
kosi apie pp. Bružus, jų gyve
nimą, laimę ir gausą. Jie ki
tados gyveno Čikagoje, Rose- 
lande. Jie buvo žinomi kaipo 
veikėjai ir sąmoningi lietuviai 
ne tik savo kolonijoje, bet ir 
visos Čikagos lietuviams.

Ona Kle’vinskas buvo pajūrio 
puotos sumanytoja. Jai tas ge
rai nusisekė ir visi svečiai bu
vo patenkinti. Labiausiai buvo 
patenkinti patys celebrantai ir 
už tokį nepaprastą pobūvį p-ai 
Bružai nuoširdžiai dėkojo ren
gėjai ir visiems dalyviams.

— Ona Dovgin.

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer A v.
Tel. YARDS 7897

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-49

rašo, kad rudenį gal ir Ame
rikoj bus priimtas projektas į- 
sileisti 400,000 D.P. per 4 me
tus. Tas mus labai džiugina. 
Bet per tiek laiko dar gali vis
ko būti. (Paieškojimas įdėtas 
kartu su kitais paieškojimais.

Tuo kartu baigsiu. Kai gau
siu pakietą vėl parašysiu.

Neužmirškit vėl man para
šyti.

Hollywood, Cal.
Kai kas iš p-ios Klevinskienės 

laiško
Birželio mėn. p-ai Klevinskai 

lankėsi Čikagoje, kur svečiavo
si pas savo draugus ir pažįsta
mus. Apie tai ji prisiminė ir 
savo Įaiške, pabrėždama čika- 
giečių nuoširdžias sutiktuves.

P-ia Miravičienė yra jos tik
ra sesutė (2539 W. 46th PI.). 
Jie būdami Čikagoje pas ją gy
veno ir sakosi negalį pamiršti 
jos tokio didelio nuoširdumo. 
Sugrįžus į Hollywood buvo ki
tas siurprizas. P-ai Bernie ir 
Julia Swyt savo rezidencijoje, 
128 N. Clark Dr., Beverly Hills, 
surengė sutiktuves ir iš ten 
man paskambino telefonu, kad 
jau namie ir kad sutiktuvių po
būvy j. Bet pirm to sutiktuves 
turėjo pas ponus Juozą ir Ele
ną Bružus, 1416 W. 51st SŲ, 
Los Angeles. Mūsų vakacijos 
buvo tikrai įspūdingos, sma
gios ir negaliu pamiršti tsavo 
draugus, — taip pasakojo p-ia 
Klevinskas.

— Ona Dovgin.

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ‘ 6054
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TĮ.
Didžiausia ir stip- 
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00

M

H

M 
M 
M 
M
M 
M 
M 
M 
M 
M

M

M

M 
M 
M 
M 
M 
M

CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St
LAFAYETTE 2313
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STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

m JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. m
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WINKLER
y (• FULLY AUTOMATIC

<tįįlS& .STOKERS

DTRAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

HUT Pilnas pasirinki- jįiy mas Hopper ir Self-feed 
|rstokerių dėl namų, apart- 

mentų, komercinių ir in- 
> dustrinių pastatų.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

Nežiūrint kokį namą jus šildote, Wink- 
ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- 

j togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir
L _ TTWT - - Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- 
GAUNAMI rf žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 
Bawsu. GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų—

dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

LAFAYETTE 3138
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIŲ IŠTAIGA

Patyrė 'Ekspertai 4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

M
M 
M

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

SekmadT WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRT., RUGPIŪCIO 28, 1947
_____   — ■’ ----------------------------- ---------- — - I, 
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Bolševikiška “Demokratija” Maršuoja
Komunistų kontroliuojamas Bulgarijos parlamentas 

priėmė įstatymą, kuris uždraudžia Valstiečių partiją ir 
pašalina iš parlamento visus 64 tos partijos atstovus.

Valstiečių partija yra stipriausia opozicijos partija 
Bulgarijoje. Laisvuose rinkimuose ji neabejotinai pra
vestų į parlamentą daugiau atstovų už, visas kitas par
tijas, gal būt, laimėtų net absoliučią daugumą. Net ir 
tuose 'apgavinguose rinkimuose, kuriuose y aidžia vartojo 
visokias suktybes ir terorą prieš opoziciją, Valstiečių 
partija gavo 64 mandatus.

Bet valdžia, kurios priešakyje stovi “garsusis” Dimi
trovas, buvęs Kominterno generalinis sekretorius Mas
kvoje, dabar nutarė ją visiškai sunaikinti. Jos vadas Ni
kola Petkov yra pasmerktas mirčiai, o partija yra užda
ryta. Jos atstovams yra atimtos teisės, kurias jiems su
teikė balsuotojai.

Bulgarijos valstiečiai yra kaltinami, kad jie esą “at
žagareiviai,” darą “sąmokslus prieš valdžią,” varto ją “te
rorą” ir t.t. Tai paprastas dalykas. Despotai, kurie nori 
sunaikinti savo oponentus, visuomet juos panašiu būdu 
apkaltina. Ar ne taip darydavo Hitleris, persekiodamas 
savo priešus?

Šitą kruviną despotizmą Bulgarijoje įsteigė Rusijos 
bolševikai. Okupuotoje Balkanų šalyje jie kuria tokią pat 
prievartos ir smurto sistemą, kaip ir Rusijoje. Ir nieko 
kita iš jų, žinoma, negalima tikėtis.

Amerikoje buvo daug naivių žmonių, kurie tikėjo, 
kad Stalinas savo “sovietiškos” tvarkos į svetimas šalis 
neeksportuos: juk jisai esąs “socializmo vienoje šalyje” 
skelbėjas. Jaltoje ir Potsdame vakarinių valstybių, vadai 
jautėsi .atlikę didelį žygį, kada jie prikalbino Rusijos 
diktątorių pasirašyti rezoliuciją, kad Bulgarijoje ir ki
tose buv. “ašies” satelitų šalyse turės būti suteikta žmo
nėms laisvė ir proga “nevaržomais balsavimais” išsirink
ti savo valdžią^ \

Stalinas tų savo prižadų niekad neketino laikytis ir 
nesilaikė. Dviejose šalyse (Austrijoje ir Vengrijoje), be
je, jisai padarė bandymą, leisdamas žmęiiėms laisvai bal
suoti, bet abiejose šalyse jo partija (komunistai) tapo 
skaudžiai supliekta. Jam to pakako. Bulgarijoje, Rumu
nijoje, Jugoslavijoje, Lenkijoje ir Albanijoje jisai tokių 
eksperimentų daryti jau nebeleido.

Rusios despotas įsitikino, kad geruoju jo “socializ
mo” nepriims nė viena tauta. Todėl jisai bruka jį paverg
toms šalims ginkluota jėga.

Kitokio kelio jam nėna.
Nekaltų žmonių kraujas šiądien liejasi ne tiktai 

Bulgarijoje.

Britanija Nėra Subankrutavusi
Pasaulio Banko prezidentas John J. McCloy užvakar 

pasakė laikraščių reporteriams, kad Britanijos finansi
nė padėtis anaiptol nėra tokia bloga, kaip įsivaizduoja 
žmonės, prisiskaitę bauginančių žinių apie jos “dolerių 
krizę.” Britai, Sako McCloy, yra tvirti žmonės ir nusi
mano apie biznį, jų valstybės biudžetas yra tvarkoje ir 
savo problemas jie svarsto blaiviu protu. Todėl McCloy 
netiki, kad Britanija gali susmukti finansiškai.

Jeigu jai reikėtų pinigų, ji visuomet gali kreiptis į 
Pasaulio Banką, kuris turi 8 bilionus dolerių ir duotų jai 
paskolą. Bet kol kas Britanija paskolos neprašė.

Po šito banko prezidento pareiškimo spauda ir radio 
liovėsi pranašavę “bankrotą” Britanijai. Triukšmą prieš 
ją buvo sukėlę daugiausia tie, kuriems nepatinka, kad 
jos valdžia yra socialistinė.

Raudonasis Chuliganizmai Vengrijoje
“Apsidirbę” su Mažturčių partijos vadais, kurių vie

ni yra ištremti, kiti suareštuoti, treti taip nugąsdinti, 
kad nebedrįsta kalbėti prieš valdžią, Vengrijos komunis
tai pradėjo vartoti smurtą prieš.kitąį politinę grupę, ku
ri priešinasi raudonajai diktatūrai.

Csongrad mieste, už 75 mylių į pietryčius nuo Bu
dapešto, komunistiški chuliganai išardė 5,000 žmonių su
sirinkimą ir primušė Nepriklausomybės partijos vadą, 
Zoltan Pfeiffer, kuris buvo pakviestas kalbėti. Komunis
tų gauja jį taip sumušė, kad jisai buvo be žado. Bet po
licija neleido Amerikos armijos gydytojui prie jo priei
ti ir suteikti jam pagalbą.

Kiti trys Nepriklausomybės partijos nariai irgi bu- 
l^NAŪJlŪNOS. CHięAGO g, ILL. 28/194j'

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ......____     $6.00

Pusei metų ________ |_____  3.25
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Metams ;..... . ...... ... ,,.................$8.00
Pusei metų.__________4.00
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sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

EVOLIUCIJA: NUO VOD- 
KOS PRIE VISKĖS

Francūzijos krikščioniško są
jūdžio (MRP) vaidas ir užsienio 
reikalų ministeris. Georges Bi- 
dault buvo seniau labai susi
draugavęs su komunistais ir tu
rėjo daug pasitikėjimo Rusijos 
bolševikams. Karui baigiantis, 
kai Firancūzija buvo išlaisvinta 
iš nacių okupacijos, Bidault 
kartu su generolu De Gaulle 
nuvyko į Maskvą ir pasirašė su
tartį su sovietų valdžia — bet 
ne su Anglija arba Amerika, 
kurių armijos Francūziją išlai
svino!

Tačiau dvejų siu viršum metų 
patyrimas atidengė akis francū- 
zams. Jie pamatė, kad Rusijos 
diktatūra stengiasi tiktai išnau
doti Francūziją savo tikslams, 
o komlunistai visada aklai remia 
Maskvos politiką, neatsižvelg
dami į Francūzijos žmonių rei
kalus. Pagaliau, Molotovo atsi
sakymas dalyvauti Marsliallo 
plano svarsltyme visiškai sunai
kino francūzų įsivaizdavimą, 
kad sovietų Rusija esanti jų 
“draugas.”

Taigi ir MRP vadas šiandien 
jau visai kitaip galvoja. Rusijos 
apgavystės, kaip sako vienas 
Paryžiaus korespondentas, pri
vedė prie to, kad Georges Bi
dault dabar “geriau mėgsta 
Whisky, negu vodką.”

FERENC NAGY, VENG
RIJOS EX-PREMJERAS

Buvęs Vengrijos ministeris 
pirmininkas Ferenc Nagy, kurį 
bolševikai pašalino iš valdžios, 
gyvena dabar Washingtone. Jo 
vardą dar daug kartų teks gir
dėti Amerikos publikai, todėl 
pravartu pažinti arčiau jo as
menį. Jisai apiei save pasakoja 
savaitraščio “The Saturday 
Evening” puslapiuose.

Ferenc Nagy yra neturtingo 
ūkininko- sūnus, gimęs 1903 m. 
pietinės Vengrijos kaime Bisse. 
Jo tėvai turėjo “15 akrų žemės 
ir daug skolų.” Ferenc buvo jų 
vienturtis sūnus. Jie sunkiai 
dirbdavo, kad galėtų išsimaitin
ti. Abudu tėvai dirbdavo savo 
mažą ūkį ir parsisamdydavo 
laukų darbams pas turtingus 
dvarininkus apylinkėj a.

Ferenc buvo ne pilnai 11 me
tų amžiaus, kada prasidėjo pir
masis pasaulio karas, levą paė
mė į kariuomenę. Tada vaikas 
turėjo išmokti arti, šieną pian
ui ir dirbti kitus tvyro darbus. 
Iki pietų jisai dirbdavo, o po
piet eidavo į kaimo mokyklą. 
Jo motina troško, kad sūnus 
apsišviestų. Ji parnešdavo jam 
knygų, gavusi jų iš mokytojo, 
kunigo ar kito kokio asmens, 
ir jisai skaitydavo vakarais prie 
žiburio.

Sulaukęs 12 metų amžiaus, ji
sai jau nebegalėjo daugiau lan
kyti mokyklos, bet skaityti kny
gas nepaliovė. Kada sugrįžo iš 
karo jo tėvas, jie dirbo visi 
trys- ir atmokėjo kai kurias sko
las.

1919 metais Vengrijoje val
džia pateko į komuništų rankas 
ir žiauri Belą Kun diktatūra, iš
silaikiusi keletą mėnesių, paliko 
labai blogą atmintį žmonėse. 
Komunistų partija buvo už
drausta per 25 metus.

Kalbėtojas ir žurnalistas
Ferenc Nagy pasakė; pirmą 

kalbą viešamei susirinkime 1923 
metais, kai jo kaime buvo ati
dengtas paminklas kareiviams, 
žuvusiems kare. Jisai turėjo ta
da 20 metų amžiaus. Korespon- 
dentaimis, atvykusioms iš miesto 
i tas. iškilmes, jo kalba patiko 
ir jie ragino jį rašyti straips
nius laikraščiams.

vo žiauriai sumušti. Juos reikėjo ambulansais vežti j li
goninę. Amerikos pasiuntinybė Vengrijoje išleido pareiš
kimą, apgailestaudama, kad Vengrijos valdžiai arba ne
nori, arba nepajėgia apsaugoti pagrindines žmonių tei
ses — žodžio laisvę ir susirinkimų laisvę.

Tai primena juodmarškinių dūkimą Italijoje, Musso- 
liniui paėmus valdžią į savo rankas prieš 25 metus.

Šitaip prasidėjo jo žurnalisti
nis darbas. Kada jisai, netru
kus, apsivedė, jo žmona perra
šinėdavo jo straipsnius ir siųs
davo spaudai. Tuo būdu jo var
das pasidarė žinomais. Paskui 
jisai persikėlė į Budapeštą, Ven
grijos sostinę. Čia jisai jau sa
vo raštais galėdavo uždirbti 
pragyvenimą sau ir šeimai. Ji
sai įstojo į Ūkininkų partiją.

Atėjus 1929 metų depresijai, 
buvo ūkininkų suvažiavimas, 
kuriam Ferenc Nagy buvo pa- 
kviesltias pasakyti kalbą. Jisai 
ragino suvažiavimą reikalauti, 
kad valdžia duotų pagalbą ūki
ninkams, o jeigu ji neklausys, 
tai pereiti į opoziciją. Kadangi 
nieko nebuvo daroma, tai Nagy 
ir daugelis jo vienminčių pasi
traukė iš konservatyvios Ūki
ninkų partijos ir įsteigė Mažtur- 
čių partiją, šita partija pasidarė 
po antrojo pasaulio karo stip
riausia politinė organizacija 
Vengrijoje.

Bet pradžioje ji buvo silpna. 
Jos pirmieji steigėjai ir vadai 
buvo; Ferenc Nagy, Zolitan Til- 
dy, Bela Varga ir Beta Kovacs. 
Mažturčių (arba Smulkiųjų Sa
vininkų) partijos- programas 
turėjo tris svarbiausius punk
tus: 1. Slaptas balsavimas viso
je šalyje (tada slaptas balsavi
mas buvo įvestas tiktai miestų 
balsuotojams); 2. Žemės refor
ma, išparceliuojant dvarus; 3. 
Socialinis saugumas ūkinin
kams.

Depresijos metais Ferenc Na
gy daug keliavo Vengrijoje, or
ganizuodamas ir agituodamas 
ūkininkus. Jisai sakosi aplankęs 
daugiau kaip 1,000 kaimų ir tu
rėjęs progą iš pasikalbėjimų su 
žmonėmis patirti apie jų gyve
nimą ir galvojimą. Rezultatas 
buvo tas, kad Mažturčių parti
ja 1939 metų rinkimuose prave
dė 14 atstovų į Vengrijos par
lamentą.

Kovoja prieš nacius
Bet už trijų mėnesių prasidė

jo karas. Užkariavę Lenkiją, 
Francūziją ir kitas Vakarų Eu
ropos šalis, naciai ėmė veržtis 
Vengri j on. Hitleris užsimojo 
paiimlti Vengriją savo kontrolėm 
Gestapo agentai įsteigė • nacių 
partiją Vengrijoje, sudarytą iš 
Vokiečių kilmės Vengrijos pilie
čių. Iš Vokietijos jai plaukdavo 
pinigai ir propagandos literatū
ra. Įdomu, ką apie juos sako 
Ferenc Nagy:

“Dešimtys tūkstančių tų 
l)ačių Vengrijos nacių šian
dien yra Vengrijos komunis
tai, kurie seka Stalino parti
jos liniją tokiu pat šunišku 
klusnumu, kokiu jie pirmiau 
sekdavo Hitlerio partijos li
niją.”
Naciai surado taip pat nema

ža draugų ir tarp turtingųjų 
Vengrijos klasių. Kraštas buvo 
traukiamas į karą. Premjeras 
grafas Teleki iš desperacijos nu
sižudė.

Nagy ir jo draugai balsavo 
parlamente 1940 m. prieš sutar
tį su “ašim.”

Maž turčių partija, 1942 me
tais, įteikė valdžiai memorandu
mą, protest įlodama prieš karą 
ir žydų persekiojimą. Valdžia 
nedrįso areštuoti jos atstovų, 
nes, kaipo parlamento nariai, 
jie turėjo imunitetą. Vengrijoje 
dar buvo šiek-tiek laisvės. Bet 
1944 metais, naciai Vengriją 
okupavo ir Nagy buvo privers
tas slapstytis. Pateko' į kalėjimą 
— bet už kelių mėnesių netikė
tai iš jo paspruko.

Jisai Įvėl ėmė slapstytis. Apie 
Kalėdas 1944 m. pirmieji rusų 
armijos būriai įėjo į Budapeštą.
Vengrija tapo išlaisvinta.

Ferenc Nagy vėl ėmė dirbti,

NATTJIENŲ-ACME Telephoto
Dr. Corydon A. Wassell, 

kuris karo metu pasižymėjo 
Javoje gelbėdamas sužeistus 
karius, vėl yra pasiryžęs grį
žti įPacifiką kaipo misijo- 
nierius.

stengdamasis atgaivinti savo 
partiją. Rusai pradžioje to dar
bo netrukdė. Jie kalbėjo veng
rams apie laisvę ir draugingu
mą. Vengrai tikėjo.

Sovietų okupacija
1915 metų lapkričio 4 d. įvy

ko Vengrijos parlamento rinki
mai. Balsavimas buvo tikrai lai
svas. Mažturčių partija gavo 57 
nuoš. yisų balsų — tris kartus 
daugiau, negu bet kuri kita par
tija. Ferenc Nagy buvo išrink
tas seimo pirmininku, paskui 
premjeru.

Komunistai gavo tiktai 17 
nuoš. balsų. Beit ir jiems buvo 
duotas balsas valdžioje. Komu
nistų vadas Mathias Rakosi bu
vo paskirtas premjero pavaduo
toju.

Tačiau ta mažiukė komunis
tų partija, turėdama rusų oku
pacinės armijos paramą, ėmė 
vis labiau ir labiau įsitvirtinti, 
šių metų pradžioje buvo suim
tas Mažturčių partijos generali
nis sekretorius Koįvacs. O apie 
birželio pabaigą kotmiupistaį pa
šalino iš premjero vietos Nagy, 
apkaltindami jį darius, “sąmok
slą” prieš valdžią (kurią jisai 
pats buvo sudaręs!), ir visą ga
lią pagrobė į savo rankas.

Vengrijos ex-premjeras džiau
giasi ištrūkęs gyvas, ir išgelbė
jęs savo šeimą. Jo sūnų, 5 me
tų vaiką Laszlo, komunistai at
vežė. prie Šveicarijos sienos- ir 
atidavė jam, kada jisai įteikė 
jiems savo rezignaciją.

Ferenc Nagy sako, kad iš sa
vo patyrimo jisai žino, jogei 
bendradarbiavimas su komunis
tais nėra galilmias. Jisai laiko 
stambiausia savo gyvenimo 
klaida, kad jisai pradžioje įtikė
jo, jogei su komunistais ir -jų 
simpatizatoriais galima koope
ruoti.

Renka Kandidatus 
Teisėjų Vietoms

Cook kauntės Superior teis
mui šiomis dienomis yra ruo
šiamas demokratų ir republiko- 
nų kandidatų bendras sąrašas.

Prieš porą dienų buvo pra
nešta, kad keletas dabartinių 
teisėjų išimta iš sąrašo. Jų tar
pe. yra teisėjas Robert E. Crowe,, 
praeity buvęs Cook, kauntės 
valstybės gynėjas ir stambus 
politikierius. Dabar, kaipo po- 
liiikieriaus, tteisėjo Crowe kar
jera, matyti, mažai tevertina
ma.

Seniausias Superior teismo 
teisėjas dabar yra John P. 
McGoorty. Vakar dienos prane
šimas sako, kad ir jis iš ko
alicijos sąrašo yra ištrauktas. 
Jo vieton padėtas W. F. Crow
ley, dabartinis valstybės gynė
jo padėdėjas. Jo kandidatūrą* 
pasak pranešimo, remia, meras 
Martin H. Kennelly, Jack M. 
Arvey ir valstybės gynėjas 
Tuohy.

—Gen. Wedemeyer nusista
tė apvažiuoti Korėją ir gau
ti reikalingų informacijų.

— Pulk. Mancheno vakar jau 
sudarė naują Ecuądoro val
džia. C-

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS"

Vokietijos turto ir dvasios 
būsenos griuvėsiuose stipriai 
įsikuria (vokiečių socialdemo 
kratiškas jaunimas, šis nuterio- 
toje politinėje dirvoje atžalynas 
gražiai auga. Jo prieauglius jau 
siekia šimto tūkstančių narių. 
Tai gražus ir pajėgus atžalynas, 
kuris ateityje neabejotinai vo
kiečių tautai bus stipri atspara.

Tenka pastebėti, kad lietuvių 
tremtinių jaunimas, pasišovęs 
socialdemokratų politines tradi
cijas tęsti, mezgą gražius ryšius 
su savo ideologijos draugais vo
kiečiais. Mūsų jaunieji vyrai 
gražiai 'vokiečių jaunimo tarpe 
pasirodo ir — mūsų pasididžia
vimui — daro į juos geros įta
kos.

Visos Vokietijos socialdemo
kratų jaunimo suvažiavime mū
siškiai aktingai dalyvavo ir su
silaukė gerų linkėjimų. Vokie
čių socialdemokratų jaunimas 
savo skaičiumi keliomis dešim
timis tūkstančių net praneša se
nesnės kartos socialdemokratų 
skaičių.

Tai ateičiai našus kapitalas, 
kurto einamoji sąskaita duos 
gražias palūkanas.

Džiugu, kad mūsų jaunieji 
taip pat darniai, gražiai darbuo
jasi ir kartu bičiuliaujasi su sa
vo ideologijos draugais.

Lietuvių tremtinių jaunieji 
socialdemokratai neužilgo išleis 
savo periodinį leidinį. Tai tik 
įrodo, kad jie pajėgūs, darbštūs 
ir nebodami į labai nepalankias 
gyvenimo sąlygas ‘veržiasi pir
myn.

—o-—
Birželio mėnesis turiningas ir 

turtingais įvairiais prisiminimais 
iš ne taip tolimios praeities. Vie
nas iš tų prisiminimų, tai 1941 
metų birželio mėnesio 22 die
nos sukilimas.

Net būtų sunku nustatyti tik
rą datą, kurią dieną tasai suki
limas prasidėjo, tik viena gali
ma neabejotinai tvirtinti, kad 
masinio sukilimo' pradžia tikrai 
buvo birželio mėnesio 22 d. štai 
jau tų metų balandžio, gegužės 
mėnesiais kąi kuriose Lietuvos 
vietose prieš įkyrius to meto 
okupantus būta viešų pasiprie
šinimų.

(Pravartu kai kuriuos jų su
minėti.

Raseinių ūkininkas nušovė 
okupantus ir pabėgo^

štai Raseinių apylinkėje ties 
vienu mišku, atėjus suimti vie
ną jaunesnių ūkininkų, šis gin
klu pasipriešino ir atvažiavusius 
jį suimti pareigūnus vietoje nu
kovė, o pats miške pasislėpė. 
Vėliau mėginta tasai miškas ap
supti, bet, iš jo pasipylus gau
siems šūviams, liautasi toji ope
racija toliau tęsti. Tai tenka 
spėlioti, kad jau tame miške 
būta didesnio partizanų skai
čiaus, todėl okupantai nedrįso 
miško išvalyti.

Veik tuo pačiu metu Rokiš
kyje jau nuo seniau buvo iš 
okupantų sostinės atgabenta 
saugumo mokykla praktikos 
darbams atlikti. Tos mokyklos 
viršininkas buvo labai įkyrus 
vyras, vietos žmonėms jisai nę- 
davė ramybės* įkyriai darė kra
tas ir vietos .gyventojus suimi
nėjo. Tose kratose ir suiminė- 
j imtuose aktingai dalyvavo sau
gumo mokyklos prakrikantai.

Vieną dieną tokios praktikos 
metu, arba žmonių medžioklės 
metu tos mokyktos įkyrus vir
šininkas buvo pašautas, nors 
jam skubiai buvo suteikta medi
cinos pagalba, bet žaizdos bu
vo tokios sunkios, kad pagalba 
jau negalėjo padėti, jis mirė. 
Mokyktos praktikantai tolimes
nių represijų nesiėmė, nes apy
linkės miškai knibždėte knibž
dėjo- partizanais.

Ukmergiečiai kovėsi su 
rusais ir vokiečiais

Veik tuo pačiu metu ties Uk
merge įvyko veik formalus mū
šis. Kuo jisai būtų pasibaigęs, 
sunku pasakyti, bet į antrą die
ną jau prasidėjo tarp Vokietijos 
ir rytų kaimyno tikri karo veik
smai, kurie tą mūšį nutraukė

su pirmaisiais okupantais ir čia 
toje pačioje vietoje prasidėjo 
karo mūšis su antraisiais oku
pantais. Bet gi antrieji okupan
tai •geruoju su sukilėliais susi
taikė ir leido partizanams iš tų 
miškų pasitraukti.

Tų pačių metų, rodos, gegu
žės mėnesio pradžioje, Kaune, 
Žaliajame kalne dienos melu 
okupantai kėsėsi suimti vieną 
vyriškį, šis taikliai atsišaudė, 
kelis sužeidė, rodos, (vieną oku
pantų pareigūną mirtinai nušo
vė, o pats paspruko į artimiau
sią mišką. Tenai jau būta dau
giau partizanų ir okupantai ne
drįso formalaus mūšio pradėti, 
nes nenorėjo didelės panikos 
sukelti, o gal (tik norėjo tuos 
mūšius vėliau atidėti, tai yra jį 
pradėti lietuvių masinį išvežimą 
įvykdžius.

Būta ir daugiau Lietuvos įvai* 
rioise vietose panašių susidūri
mų su busiamais Lietuvos su
kilėliais.

Šita visa įrodo, kad birželio 
mėn. 22 d. Lietuvos gyventojų 
masinis sukilimas nieku būdu 
nėra sijamas su karo pradžia. 
Tai yra tik netikėtas supuoli
mas su ta diena. Lietuva jau 
liek buvo pritvinkusi, liek ken
tėjo* kad birželio mėn. 14--15 
d.d, masinis jos gyventojų išve
žimas tik tą sukilimo žygį pa
greitino.

Sukilimai prieš bolševikus 
buvo spontaniškas

Net būtų sunku tvirtinti, kad 
šis sukilimas iš anksto ėjo or
ganizuota tvarka, čie būta dau
giau tik spontaniško sukilimo. 
Kantrybei pritrūkus visi vyrai, 
kurie jautėsi nesaugiai, ėjo į 
miškus ir tenai telkėsi į būrius, 
kad, juos užklupus, būtų kaip 
gintis.

Visiems jau išanksto buvo ži
noma, kad birželio mėn. 22 d. 
turėjo prasidėti antras lietu(vių 
masinis; išvežimas. Jei pirmas 
išvežimas dalinai buvo netikė
tas ir nematyta, kad jisai gali 
būti tokiu masiniu, tai jau dėl 
antro išvežimo niekas neabejo
jo ir vyrai telkėsi į miškus, kad 
tinkamai pasipriešinus ir išvež
tuosius, ar vežamuosius išgelbė
jus.

Tą rytą, dar saulei nepatekė
jus, tai yra dar karo veiks
mams. neprasidėjus, jau nuo 
Varėnos — Kauno link keletas 
tūkstančių sunkvežimių važia
vo plentu rinkti išvežamuosius. 
Varėnos miškuose buivęs Lietu
vos kariuomenės dalinys tuoj 
čia pat pradėjot sukilimą.

Čia įvyko tikras mūšis, po ku
rio okupantų kariuomenė tuoj 
su didelėmis aukomis pasitrau
kė ir* nuvykus į kareivines, te
nai buvusius Lietuvos kariuo
menės vyrus pradėjo masiniai 
suiminėti ir žudyti, bet okupan
tams čia nesisekė, vos keletas 
šimtų suimtų vyrų nusivarė 
Švenčionių link. Ties Švenčio
nimis juos pasitiko' kitas Lietu
vos. kariuomenės dalinys ir pra
sidėjo aršus mūšis.

(Bus daugiau)

Henry Grady gina 
demokratiją

BOMBAJUS, Indija, rugp. 26 
d. — J. Valstybių ambasado
rius Henry Grady pasakė pir
mą kalbą, kurioje gynė demo
kratiją.

Jis pasmerkė sovietų valdžios 
ir jos šalininkų poziciją, kuri 
yra priešinga Europos ūkio at
statymui.

Grady priminė indusams ka
ro metu kovojančiom valsty
bėm teiktą paramą ir pareiš
kė, kad J. V. ir ateity duos 
paskolas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Garsinkitės “N-nose”



"lietuviu rateliai_
LIETUVIŠKI MASKOLIAI - 

VILNIES PIKNIKAS
PRUSEIKA KRATO STALINUI RANKĄ; EX MAINIERIŲ 

CHORAS IR KITI DALYKAI
“Vilnies” piknike Pruseika 

rėkė už “Tarybinę Lietuvą”, už 
Staliną ir sakė, kad jis jaučia, 
jogei Stalinas krato jam ran
ką.

Vadinasi, du draugai, Pru- 
seikia ir Stalinas, sveikinosi 
piknike. Bet kai anais metais 
Stalinas buvo pakvietęs Prusei
ka nuvažiuoti į Maskvą ir ten 
“pasisveikinti”, itai Pruseika 
nevažiavo.

Taigi, Pruseika, kodėl par
duodi vitsą savo gimtąjį kraštą, 
savo tėvų ir protėvių šalį ir vi
są lietuvių tautą Stalinui, o 
pats bijai Stalino žemės, kaip 
margis perkūno?

Ex-mainierių choras
W. Kriščiūnas stengiasi aiš

kinti, kad Mainierių Klubas ir 
jų choras yra nekalti avinėliai 
— tik taip jau lietuviai.

O kam “Vilnies” piknike rug
pjūčio 17 dieną Kriščiūnas ir 
jo ex-mainierių choras giedo
jo? Nagi Stalinui, kuriam ir 
visi lietuviški burliokai gieda.

.Kriščiūnas vadina visa tai 
“nepartyviškumu”. Kad tas ex- 
mainierių choras prisirašė prie 
komunistiško “meno” apskri
ties, tai irgi, pasak Kriščiūno, 
“nepartyviška”. Jisai, mat, ne
žino, kad visa to apskrities val
dyba yra komunistiška; jis ne
žino, kad to apskrities centras 
yra “Vilnies” redakcijoje.

O gal ir tai jis mėgins nu
ginčyti ar sakyis, kad nežino ? 
Jeigu jis nieko nežino, tai ko
dėl negalėjo ex-mainierių cho
rą prirašyti prie Vyčių apskri
ties arba prie tų, kurie bent 
kuo parėmė lietuvybę ir lietu
vių tautą? Bet ne — tas cho
ras nešioja lietuvių Vardą, o 
dirba maskoliams.
Suvalkiečių Draugijos piknikas

Suvalkiečių Draugijos Choro 
piknikas buvo tą pačią dieną, 
kaip ir “Vilnies”. Pikniko ko
misijoj buvo pp. Milunai. Ta
čiau ponia Milunienė paliko cho
ro pikniką ir atbėgo į “Vilnies” 
pikniką (giedoti kartu su ex- 
mainierių choru), kur buvo gar
binamas Stalinas, o lietuvybė 
trempiama su purvais.

Teko matyti ir' Suvalkiečių 
Mišraus Choro narys F. Valan
čius, taipgi giedojęs Stalino gar
bei.

Ar gi jūs, gerbiamosios ir 
gerbiamieji, iš tikrųjų esate 
prisirengę padėti burliokams 
greičiau jūsų brolius, seseris ir 
tėvus išvaryti iš Lietuvos' į šal
tąjį Sibirą? Ar jums artimes
nė yra Rusija už jūsų tėvynę 
Lietuva? c

Geri lietuviai, mylintieji lai
svę ir teisybę, niekuomet ne
rems Lietuvos priešų, lietuviš- 
kių ruskių, kurie parduoda sa
vo tautą, savo tėvų šąli.

Tokie Kriščiūnai, Milunai ir 
kiti gieda Stalinui, nuduodami 
nekaltus avinėlius. Jeigu neži
nojot, kad ex-mainierių chofas 
tarnauja maskoliams, tai da
bar turite žinoti.

Extra, extra, extra
Amerikos Lietuvių Biznierių 

Organizacijos piknikas rugpjū
čio 24 dieną buvo ta “extra, 
extra, extra” antrašte garsina
mas. Dar garsinta, kad bus 
alaus visiems nemokamai.

Garsinta, kad duos alaus kiek 
tik kas norės veltui, nes turi
ma jo net dvylika bačkų. O 
kaip jie davė tą alų “veltui”?

Kas tik atvažiavo, tai tas ma
šinas pikniko darbininkai stab
dė ir kolektavo iš atvažiavusių 
dolerius, žmonės nesuprato kas 
čia darosi.

Dabartiniais laikais į pikni
kus niekur įžangos neimama, o 
čia norima Trolektuoti. Bet šei
mininkai savo papasakojo: gir
di, gausite dešimteriopai, tik 
užsimokėkit ir važiuokit.

Na, žinoma, kuris atsivežė 
kelis mašinoje žmones, tam mo
kestis atsiliepė į kišenę. Vienas 
žmogus man kalbėjo: atsive
žiau tris vyrus, žiūrėk kiek man 
kaštuoja, o kai atėjau prie ba
ro, tai išgirdau, kad alaus jau 
nebėra.

Žmogus pradėjo net aištrius 
žodžius 'vartoti, bet kas čia itau 
atydą kreips: bile tik sumokė
jai dolerius. Vieni kalbėjo; kad 
nuo mašinos po dolerį imta, ki
ti — kad nuo asmens.

Raudonasis vabalas atvažiavo, 
rodos, net prieš pusryčius, kar
tu su komisija, o gal ir jis ko
misijoj buvo, nes, mat, šią or
ganizaciją yra užvaldę komu
nistų bendrai ir joje šeiminin
kauja.

šiaip ar taip kalbėsime, o pu
blika buvo suklaidinta: ji ti
kėjos įvažiuoti į pikniką, kaip 
kitur, nemokamai, o turėjo mo
kėti; jai buvo žadėta alaus vel
tui, o čia paaiškinama, kad alaus 
pritruko.

žagariečių Klubo piknikas
šito klubo piknikas įvyko 

taipgi rugpiūčio 24 dieną Dan 
Smith Darže. Čia taipgi mirgė
jo komunistų “elementas”.

Pažiūrėkime ką šitos organi
zacijos davė lietuviams. Ame
rikos Lietuvių Biznierių Orga
nizacija neparėmė nė vieno lie
tuviams remtino darbo, nepa-

N AŪJIENU-ACME Telephoto
Fred Van Noose iš Cincinnati išgelb&ti savo 9 mė

nesių dukrelę nuo prigėrimo vonioje.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ

Nors čia Amerikoje surusėję 
lietuviai ir giria dabartinės Lie
tuvos pažangą, bet tą “pažan
gą” galima suprasti visai at
bulai.

Man lankantis Kanados drg. 
Gritz pasakojo, kad jis buvo 
pasiuntęs Kaunan tūlam dak
tarui $50. Palaukęs atsakymo 
kurį laiką, jis nuėjo pasiteirau
ti toj įstaigoj, per kurią siun
tė. Ten jam patarė: palauk ke
lias dienas, mes sužinosim. Kai 
po kelių dienų drg. Gritz nu
ėjo įi įstaigą vėl, tai čia buvo 
gautžas atsakymas Kauno dak
taro, kad jis nėra skolingas, tai
gi nepriima pasiųstų pinigų.

Kitas asmuo Montrealy buvo 
pasiuntęs į Lietuvą drapanų 
ryšulį. Ryšulis nuėjo į adresuo
tą miestelį. Miestelio anitspau-

TAUPYKITE LIETUVIŲ ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

aukojo nė sudilusio cento Lie
tuvos reikalams. žagariečių 
Klubas neprisidėjo prie Lietu
vos gynimo reikalų nuo to lai
ko, kai jame komunistiškas vė
jas pradėjo pūsti. Lietuvių Ex- 
Mainierių Klubas ir choras tik 
lietuvišką vardą nešioja, o šiaip 
svetimus dievus garbina. Cice
ro našlių klubas valdomas sta- 
liniškos dvasios. Ir ar matėt, 
kad jis būtų kuriam Lietuvos 
reikalui aukojęs, kuriuose lie
tuvių pasitarimuose dalyvavęs?

Prieš suminėtų čia klubų dar 
reikia pridėti Cicero Moterų 
Chorą. Jisai irgi mėgina nu
duoti esąs nekaltu choreliu, bet 
tikrų lietuvių veikloje jo ne
sate matę.

Būdinga štai kas: kai kurie 
chorai ir klubai skverbiasi į lie
tuvių spaudą, nori aprašyti sa
vo parengimus ir pasigauti mū
sų visuomenę, Lietuvos reikalų 
neremdami. Rodos, kad jau lai
kas mūsų laikraščiams, kaip 
Naujienoms, uždaryti savo skil
tis Stalino garbintojams. Jeigu 
Stalinas jiems geresnis, tegul 
kviečia savo publiką per stalin
ei! organą; kam čia jie turi 
kviesti lietuvišką publiką į bur- 
liokiškus parengimus per lietu
vių spaudą? šluokime juos į 
stalinską sąšlavyną.

— Piknikuose Buvęs.

dai uždėti. Bet ryšulis praplė
štas, geresnės drapanos išim
tos, o likusios atgal sugrąžin
tos su pažymėjimu, kad nėra 
kas jas priima. Tuo gi tarpu 
siuntėjas susirašo ir žino, kad 
jo adresuotas asmuo tame Lie
tuvos miestely gyvena.

Bostone dr-gė X. pasakojo, 
kad ji negali duoti savo bro
liui pagalbos. Dabar brolis gy
vena viename Lietuvos mieste
ly. O pirma jisai yra gyvenęs 
So. Bostone. Ir kad aš atva
žiavau iš Lietuvos, tai pirmas 
kelias naktis net vienoje su juo 
lovoje (nakvojau. Gyvendamas 
So. Bostone jis išėjo . aukštąją 
mokyklą ir dabar atrašo į Ame
riką gražius anglų kalba laiš
kus.

Jo namas Lietuvos ■ miestely 
sugriautas. Jis nusiskundžia, 
kad gyvenimas. sunkus, bet se
seriai rašydamas liepia nieko 
nesiųsti, ba, sako, tik save iš
naudosi, o aš nieko negausiu.

Valparaiso, Indiana, gyvenan
tieji žmonės pasakojo, kad ir 
jie susirašo su Lietuva. Bet lai
škai būna keisti. Laiškai neat
sako į klausimus. Ir vėl, kai at
sako, tai galima suprasti, kad 
klausimas atsako nežinantieji 
dalykų asmenys — vieną kar
tą vienaip, kitą kartą kitaip. 
Ir raštas nepažįstamas. Šitie 
žmonės sako: ar kas kitas ten 
siunčiamu adresu gyvena, ar yra 
koks laiškams rašyti ir atsa
kymams duoti biuras.

Tik prieš porą dienų kalbė

jau su p. N. Chicagoje, prie 
Lotus avė. Jisai turi brolį Len
kijoje. Tai tam broliui gali pa
siųsti siuntinių, ir brolis pri
ima juos. O seseriai Lietuvoje 
ne tik negali pasiųsti siuntinių, 
bet ir laiškais ji neapsimaino. 
Apie seserį jisai išgirsta tik 
aplinkiniais keliais — per bro
lį iš Lenkijos.

Ir ot yra sužinojęs šis mano 
pažįstamas, kad Lietuvoje ru
sai išvedė sesers sūnų iš namų 
ir sušaudė motinos akyse.

Kaip ten bebūtų, vis gi at
rodo Lenkijos valdžia tvarkes
nė Už Lietuvos. Tai, mat, kokią 
rusiškieji lietuvių gramofonai 
giria Lietuvos “pažangą”. Fak
tas betgi palieka faktu, kad ten 
tvarkos nėra.

Jau praeity esu rašęs Nau
jienose, kad Amerikos lietuviai 
savęs neišnaudotų, žinoma, Lie
tuvoj yra vargas, žmonės nu
kankinti, kraštas apiplėštas. 
Afnerikiečiai palaiko meilę sa
vo giminėms pasilikusiems Lie
tuvoje. Taigi neiškenčia, mėgi
na, kaip kas sumano, gelbėti 
savo gimines, pasiųsti jiems šį 
bei tą. Bet atrodo, kad Ame
rikos pagalba nedaug ką gero 
neša, o Amerikos lietuviai, siųs
dami siuntinius, savo kišenes 
pakrato.

Daleiskime, kad tas ar kitas 
asmuo Lietuvoje ir gauna pa
galbą iš Amerikos' prisiųstų do
vanų. Bet valiuta keičiama taip, 
kad pasiųstas Amerikos dole
ris mažai ką sveria. Pelno iš 
jo turi tik Rusijos valdžia. Tai
gi išeina, kad Amerikos dole
riai siunčiami rusų peniukšlių 
šerti.

Todėl geriau taupyti doleriu/ 
dabar, o ateity gal kada prašvis 
valanda, kai Amerikos lietuvių 
doleriai Lietuvoje bus priimami 
be nusiskundimų.

— J.J.P.

ZELVIS &SON ]
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom Stogus ir apkalam Sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tfel. ENGLEWOOD 0038

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings

CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKA5, Pres,

Chartered and Supervised by H»e United State* Government

2202 W. CERMAK RD.
PHONE- VIRginia 7747

HARRY I YOU WILL TELL
THE GIRL YOU DO MOT LOVE 

HER1. TELL HER »T WAS A MIS
TAKE1 — SAY THAT YOU COULD 

V NOT GO THROUGH WITH THE 
WEDDING 1 DO YOU HEAR?

A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STR1KOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėliąs.

Ofiso teL YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

gydytojas ir chirurgas 
2403 West 63rd St . 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KllI LIETUVIAl DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER tTbRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v.

(Trečiadienį pagal sutartį)___

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res, Tel.: ‘ VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. 
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulauki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted SL
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZU1JAS1 AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSK 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakavo. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. 
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akihius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romus su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama j mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau

4712 South Ashland Av.
Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1820
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
vusas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE ,
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRT., RUGPIŪČIO 28, 1947



Į CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |
_______ i___________________ ,_____________ ________

Išpirko Transit 
Authority Bonus

Viena iš firmų, kurios pa
siėmė išpardavimą Chicago 
Transit Authority bonų — su
ma $105,000,000 — paskelbė 
vakar, kad jau bonai yra iš
pirkti.

Kalbama firma yra Harris, 
Hall & Co. Tos atstovas trečia
dienį pareiškė, kad bonų išpar
duota vertės $84,000,000, o ba
landą, pagal sutartį, paims pa
čios parduodančios bonus fir
mos.

Kai bonai buvo paleisti par
davimui, tikėtasi, kad juos pa
vyks išparduoti iki rugsėjo 12 
dienos. Pasirodė, jogei juos iš
pirko anksčiau.

Sukelti pinigai skiriami iš
pirkimui Chicagos gatvėkarių 
ir elevatorių linijų ir operavi- 
mui jų kaip visuomenės savas
ties.

Detektyvai Pasišau
kė Mokslininkus 
Talkon

Prie North avenue tilto, Chi
cagos upės šiaurinės šakos apy
linkėje, buvo rastos žmogaus 
kūno dalys — rankos, kojos.ir 
kai kurie kaulai. Nerasta nė 
kūno (torso), nė galvos. Tai
gi nužudyto žmogaus asmeny
bė nustatyti pasirodė veik ne
įmanoma.

Policija kreipėsi j mokslinin
kus, kad jie, pagal odos žymes, 
pagal kaulų dydį ir raumenų 
kokybę atpasakotų, kiek gali
ma tiksliau, kaip tas žmogus 
atrodė.

Kol kas vakar policijai pra
nešta, kad nužudytas asmuo 
galėjo būti senesnis nęi 45 me
tų, raumeningas.

Policija pirma nori nustaty
ti nužudytojo asmenybę, o pa
skui ieškoti žudeikų. Vakar ieš
kota upėje nužudytojo kūno 
(torso).

Mėgino Kūdiki 
Pavogti Iš Namų

James H. Moses yra skelbi
mų agentūros menedžeris ir gy
vena Highland Parke. Jis su 
žmona ir viena dukteria 3 me
tų mergaite buvo išvykę ato
stogų į Michigan valstiją.

Namie paliktas jauniausias 
kūdikis, kurį prižiūrėjo pasam
dyta moteris. Tai ta moteris 
išgirdo vakare bildesį namuo
se. Įėjus į kūdikio kambarį ne
berado jo lopšj". Išbėgusi į na
mų koridorių ji užtiko nepažį
stamą vyrą, kurs mėgino ją pa
smaugti.

Moteris ėmė kovoti, įkando į- 
sibriovėliui ranką ir šis pabė
go. Moteris, nors pusiau nete
kusi sąmonės, spėjo dar pa
šaukti policiją. Kai policija at
vyko, tai rado prižiūrėtoją ap
alpusią, betgi namuose buvo pa
liktas kūdikis.

Teisia Bortnyaką
Vakar buvo nagrinėjama kri

minaliniame Cook kauntės tei
sme Joseph Bortnyako byla. Ji
sai kaltinamas tuo, kad prieš 
mėnesį laiko pasmaugė pusket
virtų metų bernaitį Charles 
Wiliam Bradley.

Teismo eigos klausytis prisi
rinko pilna kamera žmonių, 
dauguma iš apylinkės, kurioj 
vaikutis gyveno.

Kaltinamasis neturėjo teisme 
nė giminių, nė draugų. Jis net 
su savo advokatais nekalbėjo, 
tik žiūrėjo pro langą arba į 
teisėją. Jį gina visuomenės gy
nėjas Francis McCurrie ir jo 
padėjėjas Gerald Getty.

Įspėjimas Ryšium
Su Darbo Diena

The Greater Chicago Safety 
Council daro automobilistams 
įspėjimą ryšium su artėjančia 
Darbo Diena — Labor Day.

Darbo Diena pripuola antra
dienį, rugsėjo 2-rą. šeštadienis 
bus kaip ir. šventė, ba dabar 
šeštadienį daugelis žmonių ne
dirba. Paskui eina sekmadie
nis.

Tarp tų švenčių pasitaiko 
pirmadienis, kurį irgi daug žmo
nių praleis kaip šventlaikį. Tai
gi susidaro keturios dienos liuos- 
laikio.

Šia proga chicagiečiai važiuos 
atostogų į kitus miestus ir vie
toves, o iš kitų sričių žmonės 
vyks Į Chicagą. Numatomas di
delis trafikas. Todėl The Great
er Chicago Safety Council įspė
ja automobilistus prisilaikyti 
atsargumo.

Antradienį Atsidaro 
Mokyklos

Ateinantį antradienį, rugsėjo 
2-rą, atsidaro Chicagos viešo
sios mokyklos. Trečiądienį per 
radiją kalbės naujas mokyklų 
superintendentas Herold C. 
Hunt. Apskaičiuojama, kad į 
viešąsias mokyklas mieste su
gužės 400,000 mokinių.

Advokatų Sąjungą 
Stoio Ginti Teismo 
Nubaustų Žmogų

Neseniai policininkas suėmė 
vyrą, valgiusį bakanuką duo
nos ir dešrelės tuščiame lote. 
Pas suimtąjį užtikta kišenėje 
$1,500.

Teismas rado jį kaltą betvar
kės kėlimu ir paskyrė bausmę 
$210 sumokėti, arba tuos pini
gus atidirbti kalėjime, gaunant 
mokesčio po $2 dienai.

Nuteistasis yra darbininkas, 
amatu duonkepis. Jo samdyto
jas liudija, kad jis esąs geras 
darbininkas. Jo vardas — Al
bert Yoos.

Prokuroras užprotestavo, kad 
Yoos’ui paskirta perdaug sun
ki bausmė. Dalyku susidomėjo 
ir Chicagos advokatų sąjunga. 
Jos atstovai taipgi sako, kad 
bausmė esanti persunki, ir ža
da dėti pastangas jai sumažin
ti.

Sprendimą šitoj byloje išne
šė municipalinis teisėjas Justin 
F. McCarthy.

Metai Kalėti Už 
Vaikų Pametimą

Prieš keletą dienų vienoj Chi
cagos bažynčioje buvo palikti 
trys maži vaikai. Jų tėvai, pp. 
Gillespie, paliko raštelį, kad jie 
nepajėgė surasti vaikams vie
tos gyventi, todėl paliko juos 
bažnyčioje.

Policija surado vaikų tėvus. 
Teismas paskyrė tėvui bausmę 
kalėti metus laiko. Motina pa
siliks prie vaikų. Bet ir vakar< 
dar ji neturėjo buto vaikams 
ir sau gyventi.

Išvogė Kunigo 
Kabinetą

Vagiliai įsibriovė į Romos ka
talikų bažnyčios, St. Joseph 
Catholic Church, kunigo kabi
netą, adresu 1107 N. Orleans 
st. Iš čia jie išnešė $2'00 pi
nigų.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

NAUJIENŲ-ACME Teluphoto
WASHINGTON, D. C. — Pulk. Harvey Miller įtei

kia čampionato diržą vidurinio svorio boksininkui Rocky 
Graziano.

F PERKELTI I ANGLIJA TREMTINIAI '|

Šį pavasarį Didžioji Britanija 
nutarė įsileisti iš Vokietijos ir 
Austrijos esančių DP stovyklų 
moteris ir vyrus, tinkamus vi
sokiems krašto darbams. Čia bu
vo nustatyta tam tikros sąlygos 
dėl metų — senesnių kaip 50 m. 
amžiaus neveža. Taip pat ncve- 
ža tų šeimos narių, kurie yra 
senesni kaip 50 įmetu, nors dau
gelis tos šeimos narių vyksta 
kaip pilnai darbingi asmenys. 
Kai kam pajvyko tą senatvės ri
bą nugalėti, ir tie šiandien sėdi 
saloje — karališkos didybės ap
saugoje.

Šeimos nariais skaitomi vy
ras, žmona, vaikai iki kol jie 
nėra sudarę atskirų šeimų (ne
vedę, neištekėjusios). Ta nusta
tytoji amžiaus riba daug ką su
laikė nuo išvykimo, nes žmo
nės nenorėjo skirtis nuo savo 
artimųjų — (vyrai nuo žmonų, 
vaikai nuo tėvų). Jeigu šeima 
susideda iš keletos asmenų, tai 
nuo 16 metų jaunuoliai skaito
mi darbingais. Tokių darbingų 
šeimų yra jau nemaža atvyku
sių ir kai kurios pelno duoną 
savo darbu, bet yra ir tokių, 
kurios darbo dar negavo. Taip 
pat yra atvykusių ir pavienių 
jaunuolių, kurių amžiaus riba 
vos peršoka 16 metų.

Dabartiniu metu į Didžiąją 
Britaniją yra atvykusių iš Vo
kietijos ir maža dalis iš Austri
jos apie keturi tūkstančiai lietu
vių. Vyrai daugiausia apgyven
dinti stovyklose po keliasrešimt 
asmenų ir dirba įvairius žemės 
ūkio darbus. Moterys daugiau
sia dirba ligoninėse, mažesnė 
dalis tekstilės pramonėje ir ki
tose Anglijos ūkio šakose. Da
bartiniu metu, t. y. šio mėnesio 
pradžioje, atvykusieji ir dabar 
atvykstantieji kol kas darbu ne
aprūpinami.

Darbo ministerijos atstovas 
mums pranešė, kad iki 15 d. 
rugpjūčio esančios pareinamose 
stovyklose grupės (vyrų vien
gungių) į darbus nebus skiria
mos. Atvykusiems “savano
riams Europos darbininkams” 
apgyvendinti yra įsteigta keletą 
pereinamųjų stovyklų. Paminė
siu čia man žinomas kelias to
kias stovyklas.

Pirmoji pereinamoji stovykla 
iki šiol vykstantiems vyrams 
per Hull uostą yra: Our Hostel 
Reception, Hostel for E.V.Ws. 
Wymerslay Road, Hull, šitos 
pereinamos stovyklos (vertėjas 
yra malonus, simpatingas lietu
vis inž. Račkauskas. Pati stovy
kla gana tvarkinga ir ten iš lai
vų atvykę žmonės jaučiasi tik
rai jaukiai, gardžiai pamaitina
mi ir Lt. Tik gaila, kad iš ten 
greitai tenka išvažiuoti į toli
mesnes pereinamas stovyklas. 
Kita pereinamoji stovykla ran
dasi taip pat Hull’o mieste, bet 
jos adreso neatsimenu. Toliau į 
šiaurę pereinamoji stovykla yra 
Full Sutton Hostel for E.V.Ws. 
RAF Camp, Bridlington Bridge 

Nr. York. Šioje pereinamoje 
stovykloje vertėjas irgi lietuvis, 
teisininkas Dėdinas. Pereinamo
ji stovykla, kuri randasi Wor- 
cester’io apygardoje, vadinasi 
Briekboms Farm tor (E.V.Ws. 
Malvern Wells. Tokio pat tipo 
stovyka c/o The Manager H. S. 
H. C. New Road Bedkampton, 
Havant, Hamshire, šioje stovy
kloje gyvena gen. Černius, ku
ris yra a įvykęs taip pat dar
bams į Angliją.

Mano gyvenamoji ir pereina
moji stovykla randasi Leicester 
apygardoje prie Markei Harbo- 
rough miestelio, čia gyvena apie 
1000 pravažiuojančių žmonių. 
Daugiausia vyrai, moterų nuo
šimtis mažas. Kalbant apie lie
tuves, tai jų nuošimtis dar ma
žesnis, o latvių ir esčių daug 
didesnis. Latvių, estų ir ukrai
niečių vyksta daugiausia jauni 
vyrai (bujvę kariai latviai, es
tai). Stovykloje vyrai gyvena 
atskirti nuo moterų, nors tai 
būtų ir viena šeima.

Gyvename blokinėse būdelėse 
po 12 žmonių. Panašiai gyvena 
ir kitose stovyklose — jokių 
didesnių skirtumų nėra. Atvy
kusiems vyrams be šeimų (ku
rie paliko šeimas Vokietijoje) 
yra pažadėta laike 3—6 mėn. 
atvežti šeimas.

Pagyvensime, pamatysime, 
kaip mes “savanoriai Europos 
darbininkai” įsikursime Didžio
sios Britanijos žemėje. Mūsų 
stovykloje tuo tarpu laikinai 
gyvena šie intelektualai: Dr. 
Leimonas, žinomas visuomeni
ninkas iš nepriklausomo gyve
nimo laikų, Dr. Kuzminskas, 
dirbęs nepriklauso gyvenimo 
laikais Berlyne, atstovybėje. Dr. 
med. Mockevičius, Dr. med. Pū- 
dymaitis, inž. Adomonis, rašyt. 
Fabijonas Neveravičius, žurna
listas Senkus ir kiti.

Taip pat surašysiu mūsų gru
pėje esančius visus žmones, gal 
kam bus įdomu.

1. Adomaitis Antanas, inž., 
Raseinių m. ir aps., kilęs iš Ro
kiškio aps.

2. Blauzdys Vytautas, iš Pa
nevėžio apskr.

3. Buivydas Juozas iš Kulių 
miest.

4. Drevinskas Juozas iš Biržų 
apskr.

5. Gudavičius (Stasys) Juo
zas iš Kretingos apskr.

6. Janonis Leonas iš Šiaulių 
miesto.

7. Juodikis Jurgis iš Panevė
žio apskr.

8. Janulis Valerijonas iš Bir
žų apskr.

9. Kudla Juozas iš Pašvitinio, 
Šiaulių apskr.

10. Katauskas Jonas iš Tvėrių 
miest.

11. Kartavičius Albinas iš Viš
tyčio v., Vilkaviškio apskr.

12. Kamaitis Gediminas iš 
Vilkaviškio apskr.

13. Lagunavičius Alfredas.
14. Mikuckis Vaclovas iš Tel-

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

PARDAVIMUI automobilis Stu- 
dabaker Champion, 1942, 4 durių, 
5 pasažierių. Atrodo ir eina kaip 
naujas. Parduosiu pigiai arba pri
imsiu į mainus seną.

2242 W. 34th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠSIKRAUSTO IŠ MIESTO 
Veteranas nori pirkti naują auto
mobilį arba nors vartotą. Pašau
kite vakarais COR. 1495—dienomis 
SEEley 0607.

MAISTO KRAUTUVĖS ir maisto 
šapos. Grosernės ir mėsos krautu
vės; ilgi tysai. Geriausi pirkiniai 
Chicagoje.
CITY WIDE BUSINESS BROKERS 

1201 West 79th St. 
HUDSON 4612.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiiiįtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Pile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvv

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.

šių miesto.
15. Miniotas Balys i iš Kėdai

nių apskr1.
16. Merkelis Stasys (veterino- 

rius) iš Tauragės apskr.
17. Orencas Jurgis iš Luobi

nių, Tauragės apskr.
18. Pyragius Vladas; iš Joniš

kėlio', Biržų.
19. šaukauskas Pranas iš Pa

nemunės, Kauno.
20. Šviežikas Kazys iš Ukmer

gės apskr.
21. Vainorius Albertas iš 

(Plungės, Kretingos.
22. Valaitis Andrius iš Tau

ragės apskr.
23. Veichelis Otonas iš Pane> 

iminės, Kauno.
24. Lasas Liucijus iš Ukmer

gės apskr.
Be to, apie mūsų vargus ir 

bėdas parašiau atskirai daug 
plačiau, todėl prašau turėti kan
trybės perskaityti.

—Stasys Merkelis

Burham, III.
Kasper ir Veronika Kraszew- 

skiai, per Labor Day, laukia 
svečių iš Chicagos. Tarp kitų 
bus Antanas, Monika ir Frank 
Kliknai. K. Kraszewski yra 
Kliknų švogeris.

Ponai Kraszewskiai turi nuo
savą gražią rezidenciją ir yra 
ilgamečiai naujieniečiai.

— F. K.

Ieško Stanislovo ir 
Ignaco Puplauskų
Norima, kad atsilieptų Sta

nislovas ir Ignacas Puplauskai 
ir Stasė Puplaukaitė, kilę iš 
Smilgių kaimo, Kuntaučių pa
rapijos, Telšių apskrities. At
vykę jie į Ameriką prieš pir
mąjį didįjį karą; manoma, kad 
apsistojo Chicagoje.

Jie patys arba juos žinantie
ji malonėkite atsiliepti šiuo ad
resu : Kastantas Kaveckis, 
10605 Edbrooke avė., Chicago. 
Ponia Emilija Bumblienė-Ka- 
veckaitė, atvykusi iš Brazilijos, 
norėtų su jais pasimatyti.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

BARGENAS ENGLFWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8,500 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

MARQUETTE PARK 
Mūrinis bungalow, $13,500.
3 flatų mūrinis namas, gražiau

sioje padėtyje; matykite ir sliūly- 
kite.

Dviflatis po 5 ir 6 kamb., mū
rinis, patogiausioje transportacijoj. 
$16,350.

Keturflatis, .po .5 kamb. ir eks
tra 2 flatai su english basementu. 

Dėl vidaus apžiūrėjimo šių na
mu matykite

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS URNICH—URNIKAS 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

Pardavimui 6 kambarių mūrinė 
cottage; furnas šiluma; savininkas. 

3248 South Oakley.

5 KAMBARIŲ MŪRINĖ stuba. 1 
kambarys viškuose, uždaromi užpa
kaliniai. norčiai. 2 karų garažas.

6022 So. Monitor Ave

5 KAMBARIŲ NAMAS, karštu 
vandeniu šildomas. 2 karų gara
žas, 1 akras žemės, daug vaisinių 
medžių, arti biznio distrikto. 3 blo
kai iki katalikų mokyklos ir baž
nyčios, 2 blokai iki publiškos mo
kyklos.

10542 So. Homan Ave.

MŪRINIS NAMAS, 4 flatai po 5 
kambarius, 4 karu mūrinis garažas, 
geriausioj apylinkėj, bargenas.

A. N. Masiulis & CO.
6540 S. Western Ave., REP. 5550

MŪRINIS NAMAS. 2 flatai no 5 
kambarius, karštu vandeniu šildo
mas, nebrangi kaina, arti Marquette 
Parko.

A. N. MASIULIS & CO. 
6540 S. Western Ave. REP. 5550

MŪRINIS NAMAS ir taverna 
South West Side. Geriausias pirki
nys.

A. N. MASIULIS & CO.
6550 S. Western Ave., REP. 5550

PARSIDUODA KAMPINIS lotas 
apie 50x125 pėdu. Visi imnrovemen- 
tai. 69th St. ir Talman Avė. South 
East kamnas Dnl informacijų pa
šaukite YARds 1937.

WILLOW SPRINGS
J 

5 kambarių namas, garažas ir viš- 
tininkas, gražini vietai ant kalniu
ko, lotas 100x186, 1 blokas j pietus 
nuo Archer Avė. ant Vinewood 
Ave., antras namas į vakarus nuo 
Forest Ave. Bergenas $10,700. Savi
ninkas anleidžia miestą. parduoda 
atskirai savo r^t-^ndus. Phone Wil
low Springs 1437-J.

PARDAVTMUT t,OTAS. 25 nėdų 
kamnas. kaina $1,250. 4601 S. Troy. 
LAF. 1184.

ALGONQUIN, 6 kambariu mo
derniška stuba. arti Fox upės, ga
ražas, vištininkas. 3 kambariu cot
tage užpakaly loto. DIERCKS. Al
gonquin, Illinois.

6 FLATU. KARŠTU vandeniu 
šildomas, kabinet virtuvė, 2 karų 
garažas, geros inlaukos, didelis lo
tas. $17.000. 3917 Diversey. BERk- 
shire 7937.

BENSONVTT.LE — GREITAI ga
lite užimti. 5 kambarių mūrinį na
rna, naujai dekoruotas, garažas, 
kampinis lotas, arti, mokyklų ir 
transportacijos. Savininkas. 239 So. 
Center St.

2 FLATŲ, 5—5 KAMBARIŲ, mū
rinis saidingas, pirmas aukštas fur
nasu šildomas. Tuščias. Atsišaukite: 
3516 So. 53rd Avė., Cicero.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayimni

120 AKRŲ, GERA ŽEMĖ, gera 
6 kambarių stuba. barnė, vištinin
kas, brooder house, elektra, vaisiai 
namų vartojimui, 17 galvijų. 2 ark
liai, įrankiai, šienas daržinėj. a,oie 
30 akrų girios, upelis teka per ga
nyklą. Parduodama su gyvuliais 
arba be gyvulių. H. D. PARKER. 
Savininkas. Bear Lake, Michigan. 
Route 2.

MISCELLANEOUS 
įvairus

PARDAVIMUI sulankstomas ve
žimukas ir Chesterfield paltas. Tel. 
VIRginia 2141.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS 
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite:

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

REIKIA PUODŲ PLOVĖJŲ 
Privatiškame klube vidurmiestyje 

6 dienų darbo savaitė. Geras mo
kestis. Kreiptis H. BURKART. 10 
N. Dearborn.

REIKALINGAS OFFICE AND 
SCTOCK BOY j skelbimų skyrių. 
Pilno laiko darbas. Geras mokestis. 
Puiki proga. Matykite Mrs. Glaser 

Radiant Manufacturing Co., 
2627 W. Roosevelt Road

Reikia pirmos rųšies plumerio 
prie pataisymų ir overhauling. 
Darbas nuolatinis. MONroe 0017.

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips
niškas pakėlimas. Pusantro mokes
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan
dų. 48 valandų darbo savaitė. Pa
trauklus bonus’ų .planas. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti ant farmos į Luther, Michi
gan valstijoj pas Paul Ambrose. 
Kreipkitės: 1843 So. Halsted St.

REIKIA PAKUOTOJŲ ir išsiun
tei ų. Šaukite Mr. A. Danzer. CANal 
4900. Curtis Co. 1414 S. Western.

REIKIA LANGŲ kituotojų ir 
stikliorių. Atsišaukite: Mr. Danzer, 
CANal 4900. Curtis Co. 1414 South 
Western.

REIKIA KEPĖJŲ arba pagelbL 
ninku, patyrusių. Gera alga tinkan
tiems vvrams. Atsišaukite: Went
worth Bakery, 4509 Wentworth. 
Prieš 10 vai. ryto.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ
Naktimis valyti ofisus, 

trumpos. valandos, 
gera alga, hpdrauda, 
apmokamos atostogos.

Room 833

400 W. MADISON ST.,

Reikia moterų prie pataisymų ir 
pritaikymo dresių. Patyrusių.

4121 W. Madison Street

Reikia operatorkų prie siuvamų 
mašinų. Patyrusių .prie siuvimo 
pirštiniu. Thumbing and closing. 
CHOICE MANUFACTURING CO. 
2557 North Ave. Armitage 7544

REIKIA PATYRUSIŲ operatorkų 
prie power siuvamų mašinų, geis
tina, kad turėtų patyrimą prie siu
vimo matrasų. Nuolat darbas, gera 
alga.

ALBANY BEDDING CO.
6041 So. State St. WENtworth 0700

KNYPSKYLIŲ DIRBĖJŲ
i 

prie gerų custom kautų. Gera alga.
Nuolat darbas. Atvykit

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe St., 6th Floor.

REIKALINGA MOTERIS prie 
vaikų dabojimo. Reikia būti. Vilgis 
ir nakvynė vietoje. Geras užmokes
tis. REPublic 7182.

ABELNAM DIRBTUVĖS^ darbui, 
patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 
17 iki 45 metų. Mokestis 90c. per 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 va
landų ir 40 valandų, 48 valandos į 
savaitę. Žymus bonus planas. Dienų 
arba naktų darbas, 5c. per valandą 
ekstra už naktų darba. Geros dar
bo sąlygos. Matykite Mr. Rilat.

THOMAS MOULLDING FLOOR 
MFG. CO.

Archer ir Kolmar.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAI! NAŠLIO arba vaiki
no, amžius 43—53. Esu našlė 44 me
tų, šeimynos neturiu. Prašom kreip
tis:

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 3014.
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